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Грецький король Константин
зрікся трону.

тім напрямі є скликане інтер 
національної конференції, го
ловною цїлию якої має бути по 
розуміне між представителями 
соціялїстичного пролєтаріяту в 
звязку з виясненєм справи про 
зраду партії і співдїланє соці
алістів з імперіалістичними 
правительствами і клясами, що 
унеможливлює боротьбу і за 
мир і не позволяє привернути 
його. '

Інтернаціональна згода на 
ґрунтї політики є найголовнїй- 
щим услівєм для веденя бор 
би за мир. Сей шлях обовя- 
зує пролєтаріят всіма інтерна
ціональними обовязками.

|“В той сам час скликане кон 
фбренції сильно дуктуєть ся 
найживотнїйшими інтересами 
пролєтаріяту і всіх народів. Всі 
партії і організації репрезенту 
ючі робітництво всі що поді
ляють сї погляди і опінїю і при 
готовлені до злученя своїх зу
силь і доводеня їх до кінця, за 
прршуеть ся Радою Робітни
чих і Салдатських Послів взяти 
учкеть в пропонованій конфе
ренції.

Всі партії і організації, кот
рі приймуть се запрошене тим 
самим мають зобовязанє випо
вняти постанови приняті конфе 
регіцією. Конференція вікри- 
еть ся в Штокгольмі 8 липня.

го погляду зазначуючи: “ В я- 
кій цїли правительства малиб 
переш каджати конференції? 
Як вона принесе мир, се буде 
те, чого ми всї хочемо. Як. же 
нї, то шкоди й так від сего ве
ликої не буде.”

Як глубокі і широкі симпатії 
до конференції в Австрії видно 
з вислову одного Австрійця, не 
V іціялїста, який каже

“Від цісаря до мужика, моя 
країна сердечно симпатизує з 
соціялїстичними аспіраціями і 
піддержує їх.”

ЗначІне зростає.
Значіня матеріялів — вклю

чаючи сюда погляди, пропози
ції, домаганя і непереєд іані цї- 
ли, — вироблених в поперед
ніх перед-загальних нарадах, 
зростає, і тепер виглядає, що 
збори мають більше ніж чисто 
соціалістичне значінє, бо ті збо 
ри дозволяють правительствам 
довідатись з певних жерел про 
погляди і бажаня більшої ча 
стани своїх народів.

Дипльоматія мусїтиме числи 
тись з тими матеріалами.

Так що конференція має те 
велике значінє яко чистилище 
для інтернаціональної олінїї.

ші дадуть її в цїли утримана 
“Робітника.” (Буря оплесків і 
великий ентузіазм.)

Нехай же буде позволено 
мені в імени Укр. Федерації 
Соц, Патрії висловити нашим 
товаришам в Канаді за їх щирі 
стараня для добра пролетар
ської справи, сердечну подяку.” 
'Оплески — славно.)

Так, отже, одним і другим то 
варишам §уде мило читати 
про сей приємний обяв згоди 
у спільній роботі. Мимоходом 
згадаємо і те, що канадийські 
товариші жалують ся, що не 
знали повної дрти з’їзду, бо її 
певно через недогляд прол\ ще 
но було в “Робітнику”, щоб пі 
слати стейтським товаришам 
свій братерський привіт з на
годи конвенції.

ЧЕХИ ПЕРЕД РЕВОЛЮЦІЄЮ.
Донесене з Відня до “Фосі- 

ше Цайтунґ”, говорить про се- 
ріозне иевдоволснє Чехів і вка 
чує, що в Чехах може дійти ско 
ро до революції. Одною з 
причин яка може потягти сері- 
озні наслідки являєть ся увя- 
зненє чеського провідника і по 
сла парламентарного Кльофа- 
ча, який тепер сидить в тюрмі 
за зраду. Кльофач був вибра
ний головою чеського союза і \ 
більша часть партій політич
них, каже донесене, годять ся 
йби домагатись увільненя його.

он, Опі.

.ТЛІВ.

КОНСКРИПЦІЙНИЙ-ТА.

ЗАКОНОПРОЕКТ В ПАРЛЯМЕНТІ.&е, АНа.
'А.

ЗАКОНОПРОЕКТ ПРИМУСО
ВО! ВІЙСЬКОВОЇ служби 

в ПАРЛЯМЕНТЇ.
Р. Мекдоналда і Ф. Джовега, 
що їхали до Росії для порозум'і 
ня ся з російськими соціаліста
ми, арештовано на корабли за 
почином “Маііопаї Зсатеп’а аші 
Рігетеп’з ІТпіоп”. Матрози від 
казали ся плисти з ними до Ро 
сії. Се викликало бурю проте
стів серед англійського зор
ганізованого робітництва.

Юнїя моряків в Ґлязґові зая 
вила, іцо оиа достарчить матро 
зів для перевозу їх до Росії.

Вох 317 лєграма з Лондону, що грець
кий король Константин усту- 
пив з трону на користь свого 
сина принца Александра.

оть
-ТА.

8-Ої 81. Премієр Борден вніс в парля-
■ менті в понеділок,- 11-го с. м. 
Я свій законопроект примусової

І військової служби.
Я Після нього малоб ся гіабра- 

I ти не більше як 100,000 жовні- 
I рів, хіба шо парлямент ухвалив 
І би більше число. Після сього 
І законопроекту регістрації жа- 
I дної не булоб, лише всї мущи- 
I ни в віці від 20 до 45 літ покли- 
I кувані після кляс, малиб самі 
І зголосити ся перед мілітарні 
І власти. Мущини, що мають 
І певні причини бути увільнені 
І від військової служби малиб 
І зголосити ся перед спеціяльні

■ льокальні трибунали з відлоьід 
І ними заявами. Колиб їх таки
І не освободжено від військової 
І служби они зможуть апелюва- 
I ти до висшого апеляційного 
І трибуналу і врешті до апеля- 
I дійного судії.

Хтоби не зголосив ся тоді.
■ коли е покликана його кляса, 
І той мавби вважати ся дезерти- 
I ром і підлягати карі призначе- 
I ній для дезертирів.
■ Від військової служби є у-, 
І вільнепі попи і такі релігійні 
1 секта як духобори і меноніти.

Всї мущини в військовім ві-
■ ці, себто від 20 до 45 літ будуть 
І поділені на 10 кляс:

1-а кляса. — Від 20 літ, р ■- 
І джені не скорше як 1894 року, 
І нежонаті, або вдівці бездітні.
■ 2-а. — Роджені в роках від 

иіз Вгііїее Я 1889 Д° 1893, нежонаті, або без
дітні вдівці.

3- а. — Роджені в роках 1883 
до 1888, нежонаті, або бездіт
ні вдівці.

4- а. — Жонаті, роджені не 
скорше як перед роком 1894, 
маючі 20 літ. Тут вчисляють 
також вдівців, які мають діти 
до удержаня.

5- а. — Жонаті і вдівці з діть
ми роджен і в роках 1889 —

ТА.
1МИРОВА СОЦІЯЛЇСТИЧНА

КОНФЕРЕНЦІЯ МАЄ ВІД
БУТИСЬ 8-го ЛИПНЯ 

В ШТОКГОЛЬМІ.
Впливові рос. соціялїстинні 

провідники виповілись сього
дні, що одним із мотивів заста
вляючих скликати інтернаціо
нальну соціалістичну конферен 
цію є той, аби виключити німе
цьких соціалістів з Інтернаціо
налу як що вони не признають 
спільно з усїми соціалістами до 
ктрини, що кайзеризм мусить 
бути знесений.

Рада Робітничих і Салдатсь
ких Послів призначила день 8 
липня на конференцію соціалі
стичну, скликану за інїціятиво- 
ю російських соціалістів.

Ціль конференції “зорґанїзу 
вати всесьвітний союз для за
кінчена війни і знесеня імпері
алізму.”

Новина про відмовлене аме
риканським правительством ви 
дачі заграничних -паспортів со
ціалістичним делегатам на ми
рову конференцію, здивувала 
предсїдателя Ради Роб. і Салд. 
Послів т. Чхеідзе.

Вох 45
[А.
19 9

Вох 158
(ТА.
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СТОЛИЦЯ ПОЛУДНЕВО-АМЕ 
РИКАНСЬКОЇ РЕПУБЛИКИ І 
КІЛЬКА ІНШИХ МІСТ ЗНИЩЕ 

НІ НАСЛІДКОМ ЗЕМЛЕТРЯ- 
СЕНЯ.

ІЯ.
V

ПРІРВА МІЖ АЛЇЯНТАМИ І 
НОВОЮ РОСІЄЮ ВСЕ 

ШИРШАЄ.
Сан Сальвадор, місто 60.000 

мешканців, столиця републики 
тоїж самої назви, з сімома інши 
ми сусїдними містами, в околи
ці до ЗО миль, зістали знищені 
наслідком вибуху вулькану, і 
землетрясеня, яке повторилось 
кілька разів.

Сотні осіб стратило житє, як 
доносять деякі рапорти.

Лише 100 домів в столиці по- 
зістали цілі. Сильне землетрясе 
не супроводжалось лявою і го
рячою водою.

Президент Нікарагуа видав 
відозву, оперту на урядових до 
несенях, стверджуючи зруйно
ване Сан Сальвадора і сусїдних 
міст.

Вох 510

Вох 82 Петроградська Рада Робітни
чих і Саддатських Послів, явля
єть ся одиноким сталим авторі 
тетом від часу революції, те
пер перервала цілком всю полі
тичну і економічну структуру .У всхідній часта Ню-йорку 
алїянтських держав. # і 6 червня відбули ся проте-

В своїм останнім маніфесті стадійна демонстрація проти 
вона формально закликає цро- дорожнечі а також і противо-

' „*нні . V .-■ .
В демонстраціях орали у- 

часть переважно жінки, на чо
лі" з якоюсь женщиною назви- 
ском Гарріс. Коли поліція по
чала домагатись, аби демон
странти розійшли ся, жінки ста 
ли кричати:

— Ми хочемо хліба! Наші дї 
ти голодують! Ми не хочемо 
війни!

Недалеко ві Ситі- Г'олл де 
чонстранти задержались, там 
був устроєний мітінґ, на котрім 
були виголошені промови в 
англійській і жидівській мовах 
проти війни і дорожнечі. .

На сей раз обійшло ся без а- 
рештів.

ПОЧИНАЮТЬ СХИЛЯТИСЬ 
ДО ПРИЗНАНЯ СОЦІЯЛЇ- 

СТИЧНОЇ КОНФЕРЕН-
ДЕМОНСТРАЦІЯ ПРОТИ ДО

РОЖНЕЧІ I ВІЙНИ.
ЦІЇ.

опаМ 81. Дж. О Донель Бенет телегра
фує до “Шікаґо Трібюн” зі 
Штокгольму таке в звязку з со
ні »*мстичною конференцією:

“Брантінґ, лідер скликаня 
конференції, сказав новинку 
про те, що праця данського і 
скандинавського комітетів у- 
вінчалась успіхом.

“Всі соціял-демократичні і 
робітничі партії звязані з інтер 
націоналом приняли нашу іні
ціативу.

“Результати показують на 
скільки мали ми рацію давши 
можливість перед скликанєм 
загальної конференції, пооди
ноким партіям відбути серію на 
рад, на яких ріжні проблеми бу 
дуть ліпше підготовлені і при
ладжена їх розвязка.

“Ріжницї так само й умовн
ий порозумінь і згоди були ди 
скусовані в цїли сформулованя 
конкретної інтернаціональної 
політики робітничих кляс.

“Цілковитий успіх сеї робо- 
фактї о скільки

зк.
те

яльнбТ'їрецолюїШ.
В поклику Рада зазначує, що 

першим найважнїйшим кроком 
штокгольмської конференції 
має бути порозумінє між пред
ставителями соціялїстичного 
пролєтаріяту відносно зірваня 
партіями всякої звязї з імпері
алістичними правительствами і 
клясами.

Се значить, що робітничі кля 
си Франції, Італії, Англії і А- 
мерики як рівнож тіж самі кла
си Центральних держав, будуть 
завізвані заперестати всяку 
піддержку войовничих прави- 
тельств і установити правлїнє 
пролєтаріяту.

І І
е Зі. XV.

.К.
ооії Ате.

Відозва каже, що “президент РОСІЙСЬКІ РОБІТНИКИ ВЗИ
ВАЮТЬ ПРОЛЄТАРІЯТ 

ВСЬОГО СЬВІТА ДО 
ПОКІНЧЕНЯ 

ВІЙНИ.

.X. Нікараґуї” телеграфував до 
президента Сан Сальвадора 
про поміч.

Він назначив рятунковий ко
мітет на поміч потерпівшим і 
бездомним.

Слідуючі міста зістали зруй
новані: — Квезалтінок, Неджа- 
па, Сунчічото, Пепснал, Арме- 
ніос і Меджіканос, останнє пе- 
редмістє Сан Сальвадора.

Місто Сан Сальвадор розпо- 
ложене близько вулькану тої са 
мої назви, коло трох миль від 
него на полуднє і є осідком пра 
вительства найменші але най- 
густїйше населеної републики 
з усіх републик центральної А- 
мерики.

Місто, заложене десь коло 
1555 р. положене 120 миль на 
полуднє від міста Ґватемаля. 
Місто сполучене зелїзницею з 
Акаджутлою і Ля Лїбертад, має 
великий університет, націонали 
ну палату, національну бібліо
теку, астрономічну обсервато
рію і ботанічний сад.

Воно провадило велику тор-

АХ.
208. Робітнича Рада запрошує соці

алістів всіх країв до Шток
гольму.

Я

Напирають головно на те що 
мир має бути заключений на 
пріціпі “без анексій І відшко- 
довань.”

:

Ьаке, Опі. л
700 НОВИХ ЧАСОПИСИЙ І 

ЖУРНАЛІВ В РОСІЇ ВІД 
ЧАСУ РЕВОЛЮЦІЇ.

Від часу революції в Росії 
майже що днини появляє ся но 
ва часопнсь. Около 700 нових 
часописий і журналів почало 
виходити, переважно в Москві 
і Петрограді. Більшість тих ча
сописий і журналів є соціял-де 
мекратичного напрямку. Дру
кує ся також дуже богато кни
жок і памфлетів.

Одною з найлучших щоден
них модерних часописий є “Но
вая Жизнь” соціял-демократич 
ний дневник видаваний Макси
мом Ґорьким.

Росія відчуває дуже велику 
недостачу учителів.

АРЕШТОВАНЕ ТОВ. П. КО- 
ВАЛИШИНА.

Редакція нашої часописи о- 
держала телеграму від т. т. Є- 
ремійчука і Левченка з Натії- 
Іоп, ОпБ, котрою они повідо
мляють нас, що т. П. Ковали- 
шин, організатор Східного А- 
ґітаційного Округа, котрий са
ме тепер вибрав ся був в орга
нізаційну обїздку, зістав аре
штований в дорозі з СоЬаІі; до 
ХогіЬ Вау, Опі.

Другої днини т. Єремійчук 
повідомив нас телеграфічно, 
що т. Ковалишина освободже
но і наложено на нього^ гроше
ву кару в сумі $200.

Подробиці в справі арешто
вана т. Ковалишина ми єще ие 
одержали, але поки їх одержи
мо нам вже треба подумати 
про те, щоб заплатити за т. Ко
валишина його кару.

], ОХТ. 
Вох 282.

г
1893. Рада Робітничих і Салдатсь

ких Послів вислала довгу відо
зву до соціалістичних партій і 
центральних федерацій трейд- 
юнїй всього сьвіта, повторюю
чи свою відозву з дня 28 марта 
до народів всього сьвіта про 
зєднанє для спільної акції біля 
приверненя мира. Відозва по
вторює давній девіз “мир без а 
нексій і відшкодовань”, на 
ґрунтї збережена прав всіх на
цій і представленя їм права са
мим рішити про свою долю.

Відозва каже, що російська 
демократія приневолила перше 
Тимчасове Правительство при- 
няти ту програму і, “як події з 
4 мая ясно вказують, що вона 
не толерує з боку Тимчасового 
Правительства ніяких ухилень 
від тої програми. Друге Тим
часове правительство, під на
пором Ради Бобітничих і Сал
датських Послів, попхнуло на- 

них умовин хліборобського жи перед ту саму програму подаю-
часть її в своїй декларації. 

Далі заява згадує про поста
нову Ради Робітничих і Салдат 
ськйх Послів взяти на себе іні
ціативу скликаня інтернаціо
нальної конференції і каже:

“ Рада Робітничих і Салдат- 
ОКОЛО 145 МАЙНЕРІВ ЗГИ- ських Послів того переконаня,

що чимскорше закінчене вій
ни і заведене всесьвітного мира 

В копальні “Хогіїї Виїіе Мі- На умовинах відповідаючих ш- 
піп£ Со. “бресиїаіог’" в Висіє, тересам працюючих мас, і цї- 
Мопі. вибух в пятницю 8-го с. „чого людства, можливе лиш то 
м. пожар, який спр ічьн їв дї, як соціалістичні робітничі 
смерть около 145-ти маііиерів. партії і трейд-юнїї в усіх кра

ях, невтральних і воюючих злу
чать свої сили в непереєдна- 
нїй і енергійній боротьбі проти 
загальної різні.

“Першим важним кроком в

6- а. — Жонаті і вдівці з дїть- 
I народжені в роках 
■ 1888.

7- а. — Роджені в роках 1876 
І - 1882, нежонаті або вдівці 
■ бездітні.

8- а. — Роджені в роках від 
І 1876— 1832, жонаті або відвцї, 
1 маючі діти до удержаня.
І 9-а. — Роджені в роках від 
І 1872 до 1875 жонаті або вдівці 
І НЇ не маючі дїтий.

(ЖТ. 
•піагіо 81. 1883 —

ти, полягає на 
всї пропозиції будуть скоорди
новані а не розтягані.” 
Правительства змінили погляд.

Останні події вказують, що 
деякі правительства які перед
іле попросту ігнорували конфе 
рениію, починають тепер приз
навати значінє і вагу конферен

Т.
:Ще” І

іІеЬеп
Т. <=

81.Ітегоп
ОМТ. 
'егіЬ Аує

ції.
Між певними дипльоматични 

,мч колами зЕучить тепср Фраза 
“не ігноруйте їх, а піддержуй
те.” Іншими, словами, конферен 
дія відбиваюча вплив народ
них мас може бути так сильна, 
з огляду на її неправительствен 
ний характер, що вони уважа
ють важним для кождого краю 
мати репрезентантів своїх со
ці ялїстів.

Більше того, зростає постій
но думка, що як дипльоматія нї 
чого не вдіє, соціялїсти ска
жуть народови: “дипльоматія 
не може привернута мира, а 
ми можемо” і нарід змусить 
правительства силою, як зай
де потреба, дати соціалістам 
можливість виробити мирову 
програму.

Публична опінїя підпорою.
В протягу останніх кількох 

днів конвенція приняла біль
ше як академічний характер, 
бо всі вже починають розуміти 
що в очах європейського про
лєтаріяту соціалізм тішить ся 
доброю опінїе.ю і загально пу
блична опінїя постійно зверта- 
єть ся в сторону соціалістів.

Ліберальні уми дипльоматів 
починають теж хилитись до то

Роджені в роках від 
1872 до 1875 жонаті або вдвіцї
з ДІТЬМИ.

10-а.
Т.

говлю.
Край Сальвадор — переваж

но рівнина, лежить на 2.000 фі- 
гів над поверхнею моря, засія
ний численими вульканами.

Населене його виносить — 
1.133.000, просторонь займає о- 
коло 7225 квадратових миль.

Правительство тільки іцо бу
ло заняте полїпшенєм загаль

Вох 908.
Законопроект сей перейшов 

перше читане. Щоби стати за
коном він мусить перейти три 
читана. Після другого читаня 
вивяже ся над ним дискусія і 
тоді покаже ся як сильна опо 
ЗИЦІЯ буде проти нього.
Певним є,що за конскрипцією 

6 Ціла консервативна партія і 
часть ліберальної партії з за
хідних провінцій: Манїтоби, 
Саскачевану, Алберти, Брітіш 
Полюмбії і західного Онтеріо. 
Француські ліберальні посли з 
Квебеку, Онтеріо є проти кон- 

■ СПКРИ.ПФЇ- Провідник лібералів 
НОВА £ Порієр не заявив ще свого ста

дійна

КОНВЕНЦІЯ УКР. ФЕДЕРА
ЦІЇ СОЦ. ПАРТІЇ СКЛАДАЄ 

ПРИЗНАНЕ КАНАДІИ- 
СЬКИМ ТОВАРИ-.

ШАМ.
В справозданю з конвенції 

У. Ф. С. П. в Злуч. Державах, 
в місци де т. Гладкий говорить 
про орган федерації “Робіт
ник” пишеть ся таке: .

“Але чи не найбільшу мате
ріальну поміч дають тепер то
вариші з Канади, особливо від 
коли “Робітник” став дневни- 
ком? Деякі відділи “Укр. Соц. 
Дем. Партії” в Канатї з подиву 
гідною щирістю віднесли ся до 
започаткованого нами так ве
ликого дїла, як видаване дне- 
вника 1 стало помагають нам як 
морально так І матеріально. 
Оно тепер виходить нїбм таке, 
що колиби українські робітни
ки в .Америці відказали ся да
ти поміч, то канадійські товари

Фег, Опі-

Т.
Вох 64. АРЕШТОВАНЕ ТОРОНТОН- 

СЬКИХ ТОВАРИШІВ.
Місцева англійська преса по 

дає, що в неділю, 10 липня, по 
полудни, кільканайцятьох де
тективів в Торонто, Онт. впа
ли на збори відділу Укр. Соц. 
Дем. Партії ч. 52, що відбува
ли ся в “Оссііїепі Наії’:’ на розі 
улиць Оиееп і ВаіНигз! і ареш
тували около вісімдесята при- 
сутних осіб. Тих, що виказали 
ся горожанськими паперами 
випущено свобідно. На полїці- 
ю забрано також і чартер від
ділу.

Пєреводженю арештованих 
на поліцію приглядало ся кіль 
ка тисяч згромадивших ся лю- 
дий. Подробиць про сей випа
док ми єще не одержали від 
тамошніх товаришів жадних.

тя, запроваджуючи розведене 
вати і завівши в околиці столи
ці велику сільсько-господарсь
ку середну школу і фарми для 
практикантів-учеників.

чиЦЕ. '

ЕіЬеІ 81.

новища. Розумієть ся його по- 
-Юженє трудне, длясего, що йо 
Го партія в справі конскрипції 
поділена на двоє.

Що стане ся з тим закон- >про 
ЄКТ°М будемо писати в сліду
ючих числах “Р. Н.”

НУЛО В КОПАЛЬНІ. IIІКА” 
Іького) 
Ьсї ДЄР' 
иації та 
Ьім того, 
[а, то ше
і з замов
гвеликий.
Вжна над-

арештованє анґл. соціа
лістів, що ЇХАЛИ 

ДО РОСІЇ.
Англійських соціалістів Дж.

ГРЕЦЬКИЙ КОРОЛЬ КОН
СТАНТИН З’АБДИКУВАВ.
В послїдній хвиЛи наспіла теі*о, Опі і
-р. н, „4-е ся пТІТе-пТр^н^ДУ-0!0' спі>ро6ітн ИІЩ!!б0Ч°го ш° -

—3 Росії будуть стало писати до “Р. Н.” т. т. Р. РОЛІНАТО і Гр. СЕМЕШКО.

- 7ЧИТАЙТЕ! В слідуючім числі

■у

-

шй і

. У

Ч



(Продовжене).
Дбаючи насамперед про своє богацтва 

буржуазія хоче бути тако-ж представницею 
нїх мас і тому вона не може не обіцяти знииі 
яких так богато має капіталістичний лад. І а 
перемогти сучасні злидні і бідність, але дуч 
зрушуючи основ капіталістичного порядку 
буржуазна кляса має намір залічити капіталі 
раючи сам капіталізм, оберігаючи кляси.

Але коли припустити навіть, що вона щ| 
ти наше суспільство, то можна з певностю (І 
азія нічогісінько в цьому напрямку не зроби 
щиросте, а в засобах, і той хто оберігає п 
Щасть, себ-то класовий поділ громадяньстві 
шому суспільству не більш як баба — шеп| 
твами тяжко хорій людині. “Добрі буржуаі 
П'ять неможливого себ-то умов буржуазного 
чих наслідків цих умов.”

Ліберальні партії обіцяють робітництн 
фабричне законодавство, організують йога 
імодопомоги, в кооперативні товариства, І 
часть в прибутках підприємств і т. д.

Не будемо доводити, що фабричне закі 
Допомога і кооперація, хоч і поліпшують І 
праці, але в корінї її не змінюють. Що-ж а 
ках, то це чистісіньке шахрайство, бо досі І 
збільшувала працю робітників, котрі гнали І 
Центом з прибутків, переймаючись прихилі 
СТ1В> рідвисшуючи видатність своєї праці іі 
Дійсні класові інтереси.

І Цікаво, що в останні часи, з’огляду на сі 
оітничого страйкового руху, капіталісти з а 
ширять серед робітників ідею протистрайка 
справді удало ся заснувати чимало так зваи 
страйколомних спілок. Спочатку спілки ці бі 
грами, але в конкуренції з дійсно робітничі 
ті мусїли виробити свою програму, свій І 
шшим, дуже добре висловлює відношене І 
ртичого' питаня. І

Найбільше “жовтих” спілок у Франції. | 
ходить з засад, котрі проголосила велика 
г1я> х°ч одночасно заявляють, що не хот: 
роке політичне житє. Вони проти робітник 
Ьпш ПР°ТИ страйків і стоять за мирові суді 
робітників з підприємцем. Вони за фабриї 
а т°вариства взаїмодопомоги. Називаю! 

родними соціялїстами”, але “соціялїзм” їхн 
Ми хочемо, заявляють “жовті”, змінні 

І Ращ, але тільки не в сенсі колективізму, а 
1 власносте. Треба щоби всі володіли, що] 
ясність. Наш соціялїзм є соціалізмом люа 

Ровнечі і війни”...
Як відомо, справжні соціялїсти хотять, 

Сш Д11 (але тільки засоби колективної проді
суспільства і доводять, що така реформ 

Се ЛЮдий. зрівнає економічно. Отже “жов 
ЕЛа ?ас°бів продукції, але вони за інди 
та фНйТЬ' ^ можна одначе, кажуть “жовт 
№ їаоРикУ і роздати її робітника , треба 
ДотпіаЛИ Участь в фабричних при утках з 
ся зак-В°НИ ®УДУТЬ купувати зберігаючи на і 
ках аКОна’ котРий дасть робітникам право
ки пппКИм Р°б?м головна одзнака ідеалу 
КИтниТ; УсУспільненя засобів продукції, щ

иків на власність.

І дід часу історичного виступу капіталісти 
Іо способу продукції опановане всіх продуі 
Еух засобів через суспільність уносило ся \ 
ще або більше неясно частїйше перед один 
ми ЯК і цілими сектами як ідеал будучности. 
воно могло стати можливим, історичною ко 
ністю доперва тоді, коли для його переве, 
находить фактичні условини. Як всякий ін 
суспільний поступ, так воно може бути пер 
„еним не через осягненє, переконана, що іс 
пане кляс противить ся справедливости, рі:

і т. д., не через саме бажане знести ті і 
,и але через певні нові економічні услов 
розділ суспільности на клясу визискуючу і 
зискувану, пануючу і угнетену, був ' 
наслідком давнійшоі|о недостаточного роз 
«і суспільности. Як довго вся суспільна пр 
дає лиш такий дохід, який лиш малим пере 
шає те, чого треба для конечної екзизтенції і 
як довго отже праця забирає весь або ма 
весь час великої більшости членів суспільно 
так довго мусить та суспільність ділити сі 
кляси. Побіч тої великої більшости, занятої 
ключно працею, творить ся кляса, увільняю 
безпосередно-продуктивної праці, яка пал; 
джує спільні справи суспільности, як упр 
праці, державні справи, судівництво, на 
штука і т. д. Поділ на кляси оснований 
законі поділу праці, хоч се не перешкад) 
щоб.той поділ на кляси не переводив ся при 
мочи насильства і рабунку, хитрости і обм 
і щоб пануюча кляса, засівши раз на своїм 
сци, ніколи не занедбувала укріпити своє ш 
ванє коштом робучої кляси і суспільну упр 
замінити на зростаючий визиск мас.

Коли таким чином поділ на кляси має ш 
історичне управненє, то лиш на даний пер 
часу, для даних історичних условцн. Основа 
на недостаточности продукції, буде знесений 
рез повний розріст новочасних продуктив 
сил. І дійсно знесене суспільних кляс обусл 
лене таким степенем історичного розвитку, 
на нїм стає анахронізмом не лише істнованє 
чи тої означеної кляси, але пануючої кляси 
галом, отже само істнованє класової ріжн; 
Воно обусловлене отже таким степенем розі 
ку продукції, що на нїм присвоєне продую 
них засобів і продуктів, а тим самим політ 
ного панованя, монополю на образованє і 
ховий провід через окрему суспільну клясу с 
не лише злишним, але також економічно, п< 
тично і інтелектуально перепоною розвитку, 
точку тепер осягнено. Коли політичне та ІІ 
лєктуальне банкроцтво буржуазії ледви-чи

сти і

коне

отж

Лев Юркевич

Суспільно-полї
ЖИТЄ І КЛЯ

(Докінчене.)

-1
РОБОуріАРОіШ ^ ____ , , . , .................  -___шСторона 2.__

Вих церкбв, головно русько-католицької цер
кви. Іменно, русько-католицька цер$ва-пеі бу- 

8осіа1 де довше підлягати Конгрегації для Розшире- 
ня Віри, але буде мати свою власну конгрега
цію. Сю конгрегацію Сьвятий Отець залежить, 
щоби почтити русько-жатолицький обряд, та 
щоби нова Конгрегація мала змогу розширити 
католицизм на СхоАг. (“К. Р.”) . . ^

Ми не допустимо, щоби хтось синів відобра
ти в Українців те, що они люблять, те,, що ми їх 
навчаємо любити.

Ми найкраще знаємо, що 
потрібно. Український мужі 
панської власти-неможе явити. І ми йому те все 
дамо на освободженій Україні. Не допустимо, 
щоб Москалі відобрали у нього ті скарби.

Тільки нинїшний український мужик посту
повий і він не хоче чужого пцна, чужого попа, 
чужого мілітарного ходака, але свого рідного. 
І тому ми клянемо ся на нашу не дуже дорогу 
честь, що добудем йому того щастя. Двого
ловий орел нам поможе. І будуть собі братами 
наш лев і двоголовий орел, котрому ми з вдяч
носте лишимо його пайку України.

Ми спасителї України...
• • І

“жодотовдоімаиш”
(ТЬе ЧГогШе Реорів)

ТЬе оЯісіаі огдап «І *Ье Цкгаіпіап 
Ветосгаііс Рагіу, АШ1іаіе4 л^кЬ іЬе 8. Б. 

Рагіу оі Сапаїїа.
РиЬІіаЬей тгевкіу Ьу 

ТЬе Ехесиііге ОотшіПее оі *Ье V. 8. Б. Р- 
оі Сашиіа.

-ПАЛПГГАЙте, ЩвБИСЬТЕ БУЛИ 
УВСШМИ В НЕДІЛЮ, 1-го ЛИПНЯ с. р.

і магии поїхати на

і

-К

ТНяпірадг, Мав.а* 873 Маіп 81. - ,РЬове: 81. Мп 1466

Великий Пікнік
де Лістер Парку,

М. РороуісЬ, Вбіїог.

ЗиЬясгірііоп $1.50 а уваг іп Сапала. 
ЕІаехгЬеге $1.75.

їз пана, попа і

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці сощял- 

демократична часопись, орган Укр. Соц. 
Дем. Партії в Канаді.

Виходить що тижня. який устроюють тоді Український Соціял- 
Демократи*жий Відділ разом з Драматичним 
Кружком ім. В. Винниченка.

Організації сі приготовлять Вам милу роз
ривну, якої Ви ще*> не мали в Винніпеґу.

охід призначений на „Р. Н.“

Редактор М. Попович.

Річна передплата на “Р. Н.” виносить: Оттак тобі український народе, служить, так 
тобою піклуе ся банда фалшивих патріотів, тво
їх зрадників.

Український Народе! Чи підеш ти дальше 
за тими Юдами,!дцо ведуть тебе на жир хижим 
орлам і диким львам, чи розтопчеш своєю ме
тучою стопою всю ту гадючу погань і підеш ра- 
мя при рамени з тими, котрі, як ти сам вже ясно 
бачиш, справді добули Україні свободу і гру- 
дю своєю захищають її, з тими борцями, котрі 
борять ся о щастє і добро всіх людий на зе
млі?...

< •$1.50в Канаді..........
в других краях 1.75

і іРукописий не звертає ся.

За оголошена р>едакція “Р. Н.” не відповідає.
і

Адреса до така; г—ч
“ЕОВОТОНУІ МАКОВ”

Х^іппірее, Пап.Вох 3658, (81. В.)
Читай що пишуть “Вісти Ради Робітничих і 

Солдатських Послів" в Росії:
...“За свою свободу ми будем воювати до 

дослідних сил. Мужністю наших сердець? запа
лених полумям одержаної вже побіди, ми зро
бимо непобідимою русску армію розстроєну 
злочинною невмілістю старої власти. І, оборо
нивши свою свободу, мй довершимо великого 
діда — освободженя других иародів;Могучою 
силою нашого одушевленя ми знищимо насиль- 

над народами, де би оно не про 
Хай нас боять ся царі, імператори 1 їх прислуж
ники. Але нехай з довірем і надією глядять на 
нас всі народи, жаждучі такого освободженя, 
яке ми осягнули ”.м |‘!Реч” з ЗЬгд-мартаДД 17}.

Кудйгукраінський народе звернеш ти ниві 
івою надію? Чи в сторону зрадницьких, злудниі 
Знамен, чи там, де повіває червоний прапор, знаг 
вія найкращих людських ідеалів?...

і
зують навіть її вчені противники. Неустрашииі 
в нещастю і неповодженю, розважні в часі успі
хів, оттакі ті борці тої армії, о кружаючої тепер 
червоний прапор соціял демократії, яких * 
знав ще жадний інший рух в історії.

Червоний прапор є міжнародним емблемо* 
свободи і независимости. Він є прапором пра
вди і загально-людської любови; а ті, що йдуп, 
за ним є так непобідимі як і непереможними е 
його прінціпи. Він нічим не сплямлений І нічо
му не спроневірив ся. Він повіває на знак свобо
ди для робочого люду і буде тріюмфальио 
плисти понад людством, коли сповнить ся між
народна економічна свобода.

Спасителї реними великими кроками машерують до су
спільного ладу, який видїдичить пявок-визиску 
вачів, вирівнае для всіх доступ до суспільних 
користей і змете з лиця землі теперішну форму 
цілої соціяльної структури. Той прапор є тепер 
емблемом інтелігентної, сильної і відважної 
організації, яка числить мілїони членів, і якій 
ніколи не бракує бодрости до зустріня всяких 
прбтивностий анї сьмілости до ширеня и док
трин. Червоний прапор стоїть в обороні все- 
го, що добре, а найрішучійше противить ся всьо 
му злому в сьвітї. Він був лучем надії для ро
бітників через сотки літ; тепер він став сьві- 
тлом робітничої армії, побіду котрої предска-

України.
Она не вмерла і не вмре, наша сердешна У- 

країна. Не доїхали її кінця нї Турки, нї Тарати, 
ні Польща, нї Московщина.

Перед веїми тими ворогами ми її захистили.
А нині? Що й говорити; нині ми розірвали 

із ньої кайдани, она свобідна, вольна, сильна, 
могуча і всіх своїх ворогів не то що не лякаєть 
ся, але они мусять дрожати перед нього. Ми 
впрочім, заходимось ще з ними звести рахунки.
В січку їх порубаєм, на мак зітремо.

Ми... Хтож се ми?
Ну, та ми-ж, спасителї України, українські 

патентовані патріоти: попи, дяки, паламарі, зна- 
хори, народні крутиголови, гендлярі народ
ними справами, агенти, провокатори шпіцлї і 
т. д. і т. д. Аякже! Ми ніколи не допустили нашої 
Неньки до загину і не допустимо; Ми все за ню 
клали свою душу... а тіло... давали другі. Ага, 
іменно, всякий з нас повинен пожертвувати для 
ньої те, що може. Ми даєм душу, а другі нехай 
дають тіло, гроші і проче. ,

Найбільші мужі сини нашого народа дер
жать тільки з нами: щасливійші проміж нами 
за житя, а прочі по смерте лучать ся з нами. За 
житя они блудять і оминають нас, але по смер
те ми їм прощаємо і їх кріпко держимо ся: зга
дуєм їх поминками, вечерками, славимо їх па- 
мять і в їх імени за народній гріш двигаєм даль
ше наше патріотичне діло, за котре они за жи
тя нас ганьбили. І по смерте они годять ся з 
нами.

явило ся.ство

СПРАВА ЗАГАЛЬНО-ПАРТІЙ
НОГО ЗІЗДУ.

Під розвагу всім відділам і чле-
ІГТПРІО нам У.С.Д.П.
•V 1 Ч/г 1/1 Східний Окружний Комітет

ЧЕРВОНОГО ПРАПОРА й^їйЙЯЯЯГЙ:
час дати під розвагу всім віддї 
лам і членам-нашої партії спра
ву скликаня загально-партійно 
го з’їзду, пропонованого ге- 
милтонським і віннїпеґським 
відділами нашої партії, про по
требу котрого висловила ся 
конференція С.А.О., що відбу
ла ся в Оттаві.

СЮ.К. пропонує від себе, що 
би такий з’їзд скликати до Він 
нїпеґу на 29, ЗО і 31 липня 
1917.

Сю справу дає ся отже всім 
відділам і членам нашої партії 
під розвагу і просить ся, щоби 
они сказали в сій справі своє 
слово. Всякі проекти, пропози 
ції і пляни просить ся слати до 
Екз. Комітету або до “Робочо
го Народа” на сторінках котро
го повинно ся ті справи якнай- 
лучше обговорити.

За Екз. Комітет У.С.Д.П. 
В. Н. Колісник,

організатор.

Речинець голосованя скін
чить ся 16-го липня.

Вислїд голосованя належйть 
слати до: ЕхєсіПіує СоттіШе 
о£ іЬе П.8.В.Р. Вох 3658, їїіп- 
пірев, Мап.

ТОБІ і можна їх купити в “Рою. І 
Народі”. Ціна кождого тихе- 
та — 25 цнт.

В розігравку йде кілька сет 
вартісних річий — декотрі м 
25, 35 і 40 долярів.

На кождих пять тикетів, о- 
дин виграє.

Відділи нашої партії і інші 
робітничі організації повинні 
замовляти більшу скількістьп 
кетів відразу.

Належитість за тикети на
лежить слати з гори; можна по 
сплати стемплями. На пере
силку тикета на провінцію треі 
ба залучити стемпель за Зц.

Спішіть з замовленими ні 
тикети чим скорше тикети бу
дуть розпродані, тим скорше 
відбуде ся розігравка.

В місця — приходїть за ти- 
кетами до редакції “Р.Н.” - 
873 Мейн Стр., а з провінціі 
пишіть до:

За Екз. Комітет 
В. Н. Колісник,

організатор.(Після Дж. Б. Бенгама, написав М. П.)
(Докінчене).

Р. 8. Припізнею проголо
шена кандидатів до контроль
ної комісії С. А. О. винні самі 
віддїли С. А. О., котрі не поспі- 
шились з пропонованем канди
датів. Як вйказує висіле пода
ний спис, ще й дотепер не всі 
відділи відізвали ся в сій спра
ві. Та ждати більше годї, бо 
другі відділи і члени дорікають 
нам, будьтоби ми занедбали 
сю справу.

Наші вчені з університетів можуть відчиту
вати гієроґлїфи, міряти віддалене землї від дру 
гнх планет з великою докладністю; висліджу
вати мікроби в їхніх найбільше скрцтих сков-, 
ках; висліджувати, називати і клясифікувати 
животини в найдальших морських закутинах і 
можуть росказати чому і як повстали скали і 
гори, про мамутів, про туберкулїчні бакцилї і 
пр. пр. Але звідки все те знане і час на дослі
ди беруть ся? Хто одівав і годував тих вчених, 
хто побудував їм будівлі і поробив інструменти 
і все що Тільки їм потрібне? Розумієте ся, ро
бітники. Однак, коли ви спитаєте котрого не-, 
будь із тих професорів, що би то зробити, щоб 
поліпшити обставини робітників, він вам від
повість з міною мудрого чоловіка і обережним 
тоном, іцо “робітник має свою долю і місце в 
еволюційнім процесі, і т. д. і т. д. "але ніколи і 
ніде не вчать тої правди, котра повелаб вас до 
основ гнетучого нас зла. Теперішнє навчанє о- 
сновує ся на прінціпах котрим було місце сто 
літ тому назад; продуктивна сила одиниці в 
промислі побільшила ся много разів в послїд- 
них десятилїтях але міра справедливости в по
ділі зовсім не змінила ся. Анї поділ продуктів 
нї житєве виховане людий не йшло вперед ра
зом з продукцією для зиску. Чиж про сї річи не 
довідають ся люди ніколи за посередництвом
тих інституцій, котрі они піддержують? Екз. Комітет У.С.Д.П. олер-

Раігіск Непгу сказав: — “Я маю лише одно жав дотепер номінації на кан- 
провідне сьвітло — сьвітло досьвіду.” дидатів до контрольної комі-

Нинїшні соціял-демократи кажуть теж саме і |щії для доповненя С. О. К. від 
в додатку твердять, що досьвідом продуцента є слідуючих відділів: 
неволя під приватними капіталістами; тому они Тіммінс, Онт. — ставить трох 
домагаються:' кандидатів, т. т. В. Скорейка,

“Заміни приватного капіталу, себто приватно- М. Єремійчука і А. Безкоровай- 
го способу продукції, регульованого тільки сво- ного всі з Гемилтону, Онт. де 
бідною конкуренцією, колективним капіталом, є осідок С. О. К. 
себто таким, способом продукції, котрий введе Оттава, Онт. — ставить одно 
більше загальну (соціяльну “колективну")орта го кандидата — т. Ф. Марака з 
нїзацію народного труда на основі колективно- Оттави, 
го права власности всіх членів суспільства на Монтреал, Кве. 
средства продукції. Сей колективний спосіб двох кандидатів, т. т. Я. Карва- 
продукції усуне нинїшну конкуренцію; підпою цкого і М. Мигайчука, — оби- 
рядкувавши суспільному заряджуваню ті части 
витворюваня, котрі можуть бути виповнювані 
колєктнивно (соціяльно, кооперативно) і взяв
ши на себе задачу розпредїлюваня всього су
спільного продукту, він дасть кождому його 
часть, відповідно до його трудового витвору а 
бо, як того домагають ся комуністи, відповід
но до розумних потреб.*)

На тих основах матеріяльної рівносте буде 
збудована суперструктура етики і моральности, 
яка к неможлива і не до осягненя без усуненя 
продукції для зиску.

Всякий чоловік, котрий не годить ся на права 
других людий до тих привілеїв і прав, котрими 
він користує ся, є деспотом.

Всякий чоловік, котрий може але не хоче о- 
сьвідомляти робітників і весте їх проти їхніх 
гнобителів панів е сьвідомим підпирачем су
спільних паразітів і економічної неволі; такий 
індівід не є нічим іншим, лише ворогом посту
пу людства.

На передї того поступу повіває власне черво
ний прапор.

Червоний прапор нинї стоїть в опозиції до 
всяких над ужить в промислї і до всякої узурпа
ції в урядах і власти. € він прапором людий,

В нашому дїлї цавіть сьвятий отець з Риму котрі підбадьорені його видом впередї, приско- 
нам поможе. Чи читали, що він “невдовзі ви
дасть нові заряджена відносно східно-обрядо-

Нас є богато — і по тім і по тамтім боці 
Атлянтику. Хоч робимо свою роботу кождий 
гурт з окрема на власну руку, то нїчо, бо в кін- 
ци кінців ми всі сходимо ся на спільній дорозї.

Коли вибухла теперішна війна, то ми, аме
риканські спасителї України роскинені по Злуч. 
Державах і Канаді', відразу звітрили ситуацію і 
найшли свою орієнтацію: підперти нашими 
кріпкими плечима Австрію, щоб розбити Росію 
освободити Україну і посадити на українсьі.ім 
троні короля або султана; — можна і Німця або 
Турка, аби лиш вишиваної сорочки не цурав ся.

Ми хоч і не мали вістей зза Атлянтику, що 
там “наші” роблять, то всеж ми добре знали, 
що они підуть туди куди й ми. Так і стало ся. 
“Наші” з тамтого боку прислали нам до помочі 
> храїнсько-австрійських агентів і ми повели ту 
в Америці всіх і вся з Українців за собою.

Все,йшло гарно: ми вже мали полки свої сла
ти під австрійського орла. Але на горе нашій 
українській справі, “провокатори”, “зрадники 
України", соціялїсти зачали бунтувати народ 
проти нас; до того ще Канада а відтак і Злуч. 
Держави виступили проти наших опікунів до 
війни і ми мусїли завернути з дороги і найти со
бі іншу “орієнтацію”.

Ми сейчас повивішували зьвіздистий прапор 
і “юнїон джек”.

В. н. к.

КУПУЙТЕ ТИКЕТИ 
ДО Р03ІГРАВКИ В ДОХІД 

“РОБОЧОГО НАРОДА”!

Тикети до розігравки в до
хід “Робочого Народа” вже го

“КоЬоїсНуі №госГ 
Вох 3658, (81а. В.) №іппіре&

ДО ВІДДІЛІВ І ЧЛЕНІВ СХІ
ДНОГО АГІТАЦІЙНОГО 

ОКРУГА.

Тимчасом результати нашої попередної ро
боти виручили нас з трохи, правду кажучи, при
крого положеня.Бачите,ми вже до того часу вспі 
ли були великими черенками нашої преси так 
побити Росію що в її нутрі аж заклекотіло і она 
дістала “революцію”. А та революція, той пліл 
нашого труда, принесла свободу російській 
Україні.

Хто зробив революцію, соціялїсти чи хто, 
се не важне, але ми її викликали. Дехто з нас 
вправдї почувши про резолюцію в Росії здурів 
і почав кричати про цілковиту зміну фронту і 
про організацію нашої козацької армії ту в Аме
риці до помочи алїянтам. Тільки ми всі туди не 
могли подати ся; ми ж маємо ще певні з’обовя- 
заня супроти двоголового орла.

Правда те, що австр. Українці найшли ся те
пер в сотки разів гіршім положеню від російсь
ких; але ми до них не маємо діла. Ми маємо ви
зволяти Українців в Росії. Першими опікує ся 
двоголовий орел, той під крилами котрого ми 
плекали свій патріотизм.

Україна завдяки нашому невтомимому тру- 
дови вже вольна. Російський революційний со- 
ціялїстичний елемент зі страху перед нами все 
дає Українцям в Росії. Але того мало. Ми не 
позволимо, щоби там на Україні пахло соція
лїзмом. Ми зберемо свою армію, гетьманів ко
ролів, князів, бояр, шляхту попів і зітрем Моска 
лїв на табаку, щоб знали они що ми за наеїне... 
ми новітні українські патріоти, спасителї Укра
їни...

ставить

два з Монтреалу, Кве.
Торонто, Онт. — 

трох кандидатів т. т. А. Куда- 
ревка, І. Колісника, з Торонта, 
Онт. і Зусмана з Велленд, Онт.

Відділ з 8аи11 8іе. Магіє, Опі. 
рішив не ставити кандидатів а- 
ле годить ся голосувати на тих 
кандидатів, що поставлять дру 
гі відділи. Екз. Комітет дає от
же висше вичислених кандида
тів до контрольної комісії для 
доповненя С. 
лам і членам У.С.Д.П. Східно
го Агітаційного Округа під го- 
лосоване,котре тіїж повинні по 
можносте якнайскорше пере
вести і про вислїд сейчас пові
домити Екз. Комітет.

З уеїх висше поданих канди
датів має ся вибрати трох чле
нів до контрольної комісії. Се
кретарі відділів мають точно 
записувати число голосуючих 
членів на кождого кандидата і 
подати все в справозданю до Е. 
К. Трох кандидатів, що діста
нуть найбільше число голосів 
дістануть вибрані.

ставить

О. К. всім віддї-

•) А. Шефле — “Квінтесенція соціалізму.”
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ПЛЯТФОРМА
СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ.

Ми, Канадийська Соціял-Демократична Пар
тія, стверджуємо нашу вірність і підмогу ін
тернаціональному соціалістичному рухови.

Силою власности средств продукції і тран- 
спортації (природних богацтв, фабрик, робі- 
тень, желїзниць і пр.) всі богацтва, випродуко
вані робітниками дістають ся в руки капіталі
стичної кляси. Сеї власности капіталісти боро
нять при помочи держави (армії, маринарки, су- 
дівництва).

Отже задачию соціял-демократичної партії 
є виховати робітників Канади в сьвідомости їх 
клясового положеня в суспільности і їх еконо
мічного рабства супроти властителів капіталу 
зорганізувати їх у політичну партію, яка мала-б 
задачу добути державну вдасть і перемінити 
всю капіталістичну власність у колективну вла
сність робітничої кляси. Отся суспільна перемі
на означає освободженє не лише пролєтаріяту 
але й цілої людської раси. Однакож лише ро
бітнича кляса може перевести сю переміну. Всї 
прочі кляси удержують своє істнованє, піддер
жуючи теперішний суспільний лад.

Боротьба робітничої кляси проти капіталі
стичної експльоатації витворює стан безпере- 
ривної війни поміж сими обома силами о посі
дане політичної і економічної власти.

Як средства підготованя робітничої кляси 
до запровадженя кооперативного суспільства, 
соціял-демократична партія буде попирати вся
ке змаганє, що має на цїли поправу відносин в 
капіталістичнім ладї як пр.

1. Скорочене дня праці,
2. Заборона дїточої праці,
3. Загальне виборче право для повнолїт- 

них, без уваги на пол та маєткові ква
ліфікації,

4. Ініціатива, референдум і право відклику.
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ії і інші
ПОВИННІ

ькістьти

мас свого народу здобуває собі цим знанєм чародійські ключі 
до народнїх душ, навчаєть ся в прикру і небезпечну хвилину роз 
ростаня народного гніву змягчати вимучені, але в суті ніжні і 
чуяидо'вонотогарж)го, 'народні <*фцй. ...... ' ** *

Українська пісня просьпівана перед козаками прадідом Рил 
ського, є як-би символом національної дїяльности паньства, 
коли воно прокидаєть ся до сьвідомого національного житя.

Треба знати, що коли власницька кляса національно поне
воленого народу перетворюєть ся, з появою капіталістичного 
порядку, в буржуазну клясу, то її національне обличе значно 
змінюєть ся, а її національна політика прибирає риси “демокра
тичної” політики.

За часів Хмельницького, коли капіталізм був тільки в зарод 
ку і коли класовий поділ українського народу прибрав форму 
поділу на стани, тоді пануючі класи (шляхта) в своїй національ 
ній політиці отверто виходили з своїх клясово-станових шляхет 
ських інтересів, до народу (“черні”) ставились з призирством і 
хоч разом з ним боролись проти польського ярма, то все-ж ця 
спільна боротьба зовсім не прикривала станового поділу і про 
тивеньств в українському народі. Тим-то так легко переходили 
тоді від спільних виступів проти польського панованя до крі- 
вавих внутрішно- українських станових конфліктів.

Капіталістичний порядок—цей надзвичайно могутний ре
форматор житя —знищуючи поділ людий на стани, навчив сво 
го улюбленицю буржуазну клясу прикривати класовий поділ сус 
пільства і дав їй ідею, так сказати, формального демократизму. 
Це виявило ся, як то ми вже знаємо, насамперед в політичному 
житю, де буржуазна кляса проголосила рівність і волю і в ролі 
виразника інтересів всього народу взяла ся до реформована 
житя.

Дуже! між іншим, подібна до цього робітнича програма 
і українських буржуазних партій. Перед нами програма україн
ської радикальної партії (найбільше, лівої зі всіх українських 
буржуа^нцхдіартій!) дЗ- ній ртеїть^ДЗШоб^усі фабрики та заво
ди, машини й струменти були народні—тих робітників, що самі 
працюють і щоб їх було й те, що вони зароблять .

Отже з цього ми бачимо, що і українські радикали хотять 
передати засоби продукції не суспільству, а“тим робітникам, 
що самі роблять”.

В найліпшому разі цей пункт програми української буржу 
аз її можна розуміти, як змаганє до заснованя кооперативних 
робітничих фабрик, але не більше.

Таким робом український буржуазний рух розвязує робіт 
ниче питане приблизно так само, як і буржуазія других народів, 
себ-то обіцяє робітництву нове і щасливе житє, не змагаючи до 
усуспільненя засобів продукції і, значить, стоючи на грунті і в 
обороні капіталістичного порядку.

Нема й мови про те, що мета робітничого руху цілком і 
зовсім відмінна від мети всіх інших кляс нашого суспільства.

Робітничий суспільний ідеал не в минулому, не в сучасно
му, а в будучому. Тим-то і політика робітнича зовсім інша від 
політики, як землевласників так і капіталістів.

і | Лев Юркевич

Суспільно-політичне 
житє і кляси.исети на- 

можна по
На пере- 
ннцію тре 
і за Зц. 
ними на 
шкети бу-

(Продовженє).
Дбаючи насамперед про своє . - .

буржуазія хоче бути тако-ж представницею і опікуном народ
нїх мас і тому вона не може не обіцяти знищити всі темні боки,

_ яких так богато має капіталістичний лад. І воца справді обіцяє 
М скорше | гти сучасні злидні і бідність, але думак зробити це, не 

зрушуючи основ капіталістичного порядку. Одним словом, 
буржуазна кляса має намір залічити капіталістичні рани, обері
гаючи сам капіталізм, оберігаючи кляси.

Але коли припустити навіть, що вона щиро хоче оздорови
ти наше суспільство, то можна з певностю сказати, що буржуа 
азія нічогісінько в цьому напрямку не зробить. Діло тут не в п 
щирости, а в засобах, і той хто оберігає причину наших не
щасть, себ-то клясовий поділ громадяньства, може помогти на 
шому суспільству не більш як баба — шептуха своїми моли
твами тяжко хорій людині. “Добрі буржуа, писав Маркс, хо
тять неможливого себ-то- умов буржуазного житя без немину
чих наслідків цих .умов.”

Ліберальні партії обіцяють робітництву більше широке 
фабричне законодавство, організують його в товариства вза
ємодопомоги, в кооперативні товариства, обіцяють йому у-

№н= за—™».

Допомога і кооперація, хоч і поліпшують умови робітничої був спогади про свого прадіда,п£нів_иКолїївщини.
праці, але в корі ні її не змінюють. Що-ж до участи в пр. У ,Л1ДЧПпялІл Рильського був паном. Повстанці зловили єго, хо- 

. _ ках, то це чистісіньке шахрайство, бо досі ця система тільки Прадід Рильського^оув^па^ ^ ^ стало ся таке:
І збільшувала працю робітників, котрі гнали ся за М13^Р™“ЛР Т1ЛИ Р<^рКайте я вам щось скажу,—гукнув я,—так оповідав зго
І Центом з прибутків, переймаючись прихильністю до капіталі- ^е^ Є̂п’ЯРиль^кого
Істів, підвпешуючи видатність своєї пращ і забуваючи за д СР^°ИЙ між К03аками, п вне сподіваючись, що я мо-
■ Дійсні класові інтереси. пп «„иі&ь гкаоб виявлю, звелів розвязати мені очи. Тоді,ІЦікаво, що в останні часи, вигляду на скорий розвиток р е Вишої сили почав я сьпівати українську пісню,
1 оітничого страйкового руху, капіталісти з ос°6лиеІдну-анії і їм якої навчив ся в церкві’у базилян: “Пречистая Дїво-Мати
I Ширять серед робітників ідею протистраикової організац _ омського коаю”...; Пісня ця так зворушила старшого, що

. > ■ справді удало ся заснувати чимало так званих жовтих ру оинули йому з очий. Він велів відвязати мене від
| ■ етрайколомних спілок. Спочатку спілки ці були зовсім без про- сльози ринули йому з очи

гРами, але в конкуренції з дійсно робітничими спілками __ жов- 
т*” му сіли виробити свою програму, свій ідеал, котрий, мі 
’ИШНМ, дуже добре висловлює відношене буржуазії до роо 
ничого питаня. • ... .. ..

Найбільше “жовтих” спілок у Франції. В політиці .„.„„паня
^0Дять з засад, котрі проголосила велика француська револ - у. кі лишили ся в льоху.
Щя> хоч одночасно заявляють, що не хотять мішатись в ; ^няпилисьмо ся вже доволі крови,—одказав він,—пустіть 
роке політичне житє. Вони проти робітничого інтернацю на- нехай йому подякують, що своєю піснею спас їх
3»У. проти страйків і стоять за мирові суди під час конфлікту иНЄХаИ У А У
робітників з підприємцем. Вони за фабричне заков°двв?,їв° Малюночок сей дуже характеристичний. В ньому відбила
а товариства взаїмодопомоги. Називають себе жовті^ на ягкпаво одна з головних рис клясових взаємин в нацю-

Родними соціалістами”, але “соціалізм” їхній прекомічний. ду му вілоодженю і Тад. Рильський має рацію, висловлюючи хочемо, заявляють “жовті”, змінити систему наймано на У Рйого СПогади “послужать за матеріал, щоби зро-
Фаці, але тільки не в сенсі колективізму, а в сенсі індивідуаль- чи Д ’ ^ хоч тр0хи передбачити майбутнє”.

Цоі власності!. Треба щоби всі володіли, щоби кожний мав свою зу У' на була бурею народного гніву і пімсти, була вона
Ш оойСнН1СТЬ' ^аш соціялїзм є соціалізмом любови і миру, а не во- ДКОмдОВГОго знущаня над народом закутого в кріпацькі 
І?0ВНЄЧ11 Війни”... „ л Лпйп?ни Високо піднесли ся тоді хвилі народного повстаня і не
II Як відомо, справжні соціялїсти хотять, щоби всі засоби про панську родину захлинули вони. Мали захлинути і прадіда
■ (але тіл ки засоби колективної продукції) стали власнос р лвського аЛе він спас ся від козацької кулі, його відпустил 
Щ по суспільств і доводять, що така реформа знищить класи та : навіть погладили по голові...

Іх людий зоівнає економічно. Отже “жовті проти у суспіль- ии.ж прадід Рильський виявив бажане допомогти повстан
ця засобів продукції, але вони за індивідуально-робітничу ™ * став він по їх бік і в спільній боротьбі за ліпшу долю

^ешетв. Не можна одначе, кажуть “жовті”, поділити на час- Д™, чиж симпатію, ні, він одним одно... засьшвав україн
ки фабрику , роздати її робітникам, треба отже щоби робітни 3^у^юта У '
котп?аЛИ участь в фабричних прибутках за допомогою акцій, УРильській нащадок пропонує отже панській клясі вчити ся 
ї-о”ЙЙІприбюуф н ЦЇЙПОДП

Таким робом головна одзнака ідеалу “жовтих” та, що во НЧЬ^ ^“їїясо^ГконфлІїсти. ^ уСП1Х°М’ ^
бЙ^наСвласнЬісЄНЯ 3аС°бІВ продукції’ але всеж за прав0 ро Лаб КуючТ^яса, коли вона знає мову і психіку працюючих

богацтво і про свою міць,

а.
цть за ти- 
‘Р.Н.” -

; ПРОВІНЦІЇ

ТОСІ"
Шіппіре* ^ Національне житє

і кляси.
0

Таку саму ролю бере на себе буржуазія в національних рід- 
родженях поневолених народів, бо національні відродженячСта- 
новлять явище дуже подібне до політичних демократичних ру 
хів. “Що більше, пише Каутський, розвиваєть сй капіталістич
ний спосіб виробництва і зростає змаганє до утворена сучасної 
суцільної держави то більше розростають ся в ній не тільки за 
гально-демократичні змаганя, а тако-ж, коли держава обіймає 
кілька націй, боротьба національна. І перша і друга—діти одної 
матері і природною необхідностію поєднані з сучасним розвит
ком”. (Національне питане в Росії.).

Отже боротьба за політичну демократизацію і боротьба за 
національне визволене—“діти одної матері”. Буржуазія і там і 
там бере активну участь і в обрх випадках проводить дуже по
дібну тактику.

Політична демократизація і національне визволене обоє 
мають ту спільну рису, що здійснене їх зовсім ще не підкопує 
основ капіталістичного порядку. Навпаки, тільки разом з полі
тичною демократизацією, тільки разом з розцьвітом національ 
них культур, розвиваєть ся повностію капіталістичний порядок, 
цілком означують ся і виростають його суспільні кляси.

(Дальше буде.)
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вам у церкві сьпіває.
—Він звелів просьпівати ще раз пісню, погладив мене 
лові і навчав, щоб я шанував ся. Я обіцяв, дякуючи за
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таємницею їй самій, то її економічне банкроцтво 
повтаряєть ся правильно що десять лїт. В кож- 
дій крШ дусйть ся "суспільність'під тягаром сво
їх власних, непримінимих для неї продуктивних 
сил і продуктів, і стоїть безпомічна перед без
глуздою цротиворічнісію,. -ЩО продуценти 
не мають що консумувати, бо нема кон- 
сумен-гів. Експензивна сила, продукційних 
засобів рве пута, наложені їй капіталїстич- 

способом продукції. її освободженє з
без-

рой їх рук. Обективні, чужі сили, що панували робітників зі служби: промислова резорвова 
доси над Історією, підпадають тепер під контро- армія. — 3 другої сторони безграничне розши- 
лю людий. Доперва від тепер люди з повною рене продукції, таксамо примусовий закон кон- 
сьвідомістю самі робити-муть історію, доперва куренції для кождого фабриканта. — 3 обох 
від тепер суспільні причини, пущені ними в рух, сторін нечуваний розвиток продуктивних сил, 
матимуть переважно і в щораз більшій мірі та- надвижка подачі над попитом, надпродукція, 
кі наслідки, яких вони хо-йіть. Се скок людсько- переповнене ринків, десятилітні крізи, блудний 
сТи з царства конечности в царство свободи. круговорот: тут надмір продукційних засобів і

продуктів, там надмір робітників без занятя і 
без засобів до житя; але ті обі підойми продук
ції і суспільного добробуту не можуть з’єдини- 
ти ся, бо капіталістична форма продукції забо
роняє продуктивним силам функціонувати, про
дуктам циркулювати, хіба що замінять ся пе
ред тим в капітал, до чого власне недопускає їх 
власний надмір. Противорічність зросла до без
глуздя: Спосіб продукції бунтуєть ся против 
способу виміни.. Буржуазія проявляє нездіб
ність до дальшої управи своїх власних суспіль
них продуктивних сил.

Г. Самі капіталісти змушені в части признати 
суспільний характер продуктивних сил. Присво
єне великих продукційних і комунікаційних ор
ганізмів найперше акційними товариствами, опі
сля трестами, а відтак державою. Буржуазія 
стає злишньою клясою; всі її суспільні функції 
сповняють тепер оплачені урядники.

III. Пролетарська революція, розвязка проти- 
ворічностий: Пролєтаріят загортає публичну 
вдасть і силою тої власти обертає суспільні про- 
дукційні засоби, що висувають ся з рук буржу
азії, в публичну власність. Тим актом освобо- 
джає продукційні засоби від їх дотеперішної 
капіталістичної марки і надає їх суспільному ха- 
рактерови повну свободу розвитку. Стає мож
ливою суспільна -продукція після лляну, означе
ного з гори. Розвиток продукції чинить анахро
нізмом дальше істнованє ріжних суспільних 
кляс. В міру того, як зникає анархія суспільної 
продукції, засипає також політичний авторітет 
держави. Люди, що стали наконець панами сво
го способу усуспільненя, стають тим самим рів
ночасно панами природи, панами себе самих — 
свобідними.

Щ

V

і івії утопи до науки- т
і

(Докінчене.)
„• чаСу історичного виступу капіталїстично- 
15„особу Продукції опановане всіх продукцій- 

Г°С засобів через суспільність уносило ся мень- 
рабо більше неясно частїйше перед одиниця- 

ше ЯК і цілими сектами як ідеал будучности. Але 
но могло стати можливим, історичною конеч-

■ Іию доперва тоді, коли для його переведеня 
ЧІ Ходить фактичні условини. Як всякий інший
І І^гпітьний поступ, так воно може бути переве- 
I НИМ не через осягненє переконаня, що істно- 

■ І д^е кляс противить ся справедливости, рівно-
■ т | т д.( не через саме бажане знести ті кля- 

а але через певні нові економічні условини. 
Рпздп суспільности на клясу визискуючу і ви
зискувану, пануючу і уггіетену, був конечним 
наслідком давнїйшого неостаточного розвит-

суспільности. Як довго вся суспільна праця 
яае лиш такий дохід, який лиш малим перевис- 
иае'те, ЧОГо треба для конечної екзизтенції всіх, 
як довго отже праця забирає весь або майже 
весь час великої більшости членів суспільности, 
так довго мусить та суспільність ділити ся на 
кляси Побіч тої великої більшосіи, занятої ви
ключно працею, творить ся кляса, увільнена від 
безпосередно-продуктивної праці, яка полаго- 

спільні справи суспільности, як управа 
пгйш, державні справи, судівництво, наука, 
штука і т. д. Поділ на кляси оснований отже на 

коні поділу праці, хоч се не перешкаджає, 
щоб той поділ на кляси не переводив ся при по
мочи насильства і рабунку, хитрости і обмцну, 
і щоб пануюча кляса, засівши раз на своїм мі- 
сци ніколи не занедбувала укріпити своє пано- 
ване коштом робучої кляси і суспільну управу 
замінити на зростаючий визиск мас.

Коли таким чином поділ на кляси має певне 
історичне управненє, то лиш на даний період 
часу, для даних історичних условин. Оснований 
на недостаточности продукції, буде знесений че
рез повний розріст новочасних продуктивних 
сил. І дійсно знесене суспільних кляс обуслов- 
лене таким степенем історичного розвитку, що 
на нїм стає анахронізмом не лише істнованє сеї 
чи тої означеної кляси, але пануючої кляси за- 

отже само істнованє класової ріжницї. 
Воно обусловлене отже таким степенем розвит
ку продукції, що на нїм присвоєне продукцій
них засобів і продуктів, а тим самим політич
ного панованя, монополю на образованє і ду- 

_ ховий провід через окрему суспільну клясу стає 
ілька сот 1нелише злишним, але також економічно, полї- 
екотрі Ш Ітично і інтелектуально перепоною розвитку. Сю 

І точку тепер осягнено. Коли політичне та інте
лектуальне банкроцтво буржуазії ледви-чи є

ним 
тих
переривного, що-раз швидше поступаючого 
розвитку продуктивних сил, а тим самим прак
тично безграничного розросту самої продук
ції. Не досить сего. Суспільне присвоєне про
дукційних засобів усуває не лиш істнуючу тепер 
штучну запору продукції, але також позитивну 
розтрату і знищене продуктивних сил і продук
тів, що тепер неминучо товаришить продукції 
і доходить до кульмінаційної точки в крізах. 
Дальше дає воно масу продукційних засобів і 
продуктів до розпорядимости загалу через у- 
суненє безглуздого люксусового марнотрав- 
ства пануючих тепер кляс та їх політичних ре
презентантів. Змога, запевнити при помочи су
спільної продукції всім членам суспільности 
істнованє, яке не лише матеріяльно зовсім 
старчае і з крждим днем більшає, але також за
певниш їм повне свобідне виобразованє і примі- 
ненє їх фізичних і духових здібностий, та 
га настала тепер вперве, але вона настала.*) 

З опанованєм продукційних засобів через су
спільність усунено товарову продукцію, а тим 
самим, панованє продукта над продуцентом. 
Анархія суспільної продукції заміняєть ся пля- 
номірною сьвідомою організацією. Боротьба о 
істнованє устає. Сим доперва видїдяєть ся чоло
вік в певнім змислї оконечно з царства зьвірят, 
переходить із зьвірячих условин істнованя в 
дійсно людські. Обсяг житєвих условин, окру- 
жаючих людий, який доси панував над людьми, 
попадає тепер під цаноі|іанє і контролю людий, 
котрі, стаючи панами евбго власного усуспіль
неня, стають вперве сьвідомими, дійсними па
нами природи. Закони їх власної суспільної дї
яльности, що доси стояли супротив них як чужі, 
природні закони, які панують над ними, примі- 
няють ся тепер людьми з повним знанєм річи, а 
тим самим опановують ся. Власне усуспільнене 
людий, яке доси стояло супротив них як при
мус природи і історії, стає тепер свобідним тво-

На закінчене зберім коротко перебіг нашого 
розвитку:

I. Середновічна суспільність: Дрібна від’окре- 
млена продукція. Продукційні засоби прикроє- 
ні до ужитку одиниць, проте первісно-безпо
мічні, дрібні, а їх наслідки карловаті. Продукція 
для безпосередного ужитку чи самого проду
цента чи його февдального пана. Лиш там, де 
продукція перевисшає те запотребованє, ви
ставляєте, ся та надвижка на продаж і підпадає 
виміні: товарова продукція отже доперва по
встає, але вже тепер містить в собі в зародї анар
хію суспільної продукції.

II. Капіталістична революція. Переміна про
мислу найперше при помочи простої коопера
ції і мануфактури. Концентрація розкинених до
си продукційних засобів в великих робітнях, а 
тим самим їх переміна із продукційних засобів 
одиниці в продукційні засоби суспільні, пере
міна, яка в загалі не дотикає форми виміни. Ста
рі форми присвоєня о стають правосильними. 
Виступає капіталіст і як властитель продукцій
них засобів присвоює собі також продукти і ро
бить їх товарами. Продукція стала суспільним 
актом, але виміна, а з нею і присвоєне остають 
індивідуальними "актами, актами одиниці: Су
спільний продукт присвоює собі поодинокий 
капіталіст. Се головна притиворічність, від я- 
кої походять всі інші, що в них живе теперішня 
суспільність і що їх виказує великий промисл.

A. Відділене продуцента від продукційних за
собів. Засуджене робітника на досмертну нає- 
мну працю. Противеньство між пролетаріятом 
а буржуазією.

Б. Зростаючий виступ і наслідки законів, що 
опановують товарову продукцію. Рознуздана 
конкуренційна боротьба. Противорічність між 
суспільною арґанїзаціею в одній фабриці, а су
спільною анархією в загальній продукції.

B. З одної сторони досконаленє машинерії, 
вчинене через конкуренцію примусовим зако
ном для кождого поодинокого фабриканта і 
рівночасне з постійно ростучим увільнюванєм

услівєпут, се одиноке
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Довершити сего діла, що дасть свободу сьві- 
тови, се історична задача новочасного пролета
ріату. Розслїдити його історичні условини, а 
тим самим його характер, і таким чином осьві- 
домити покликану до тої акції, а закріпощену 
тепер клясу про условини і характер її власної 
акції, се задача теоретичного виразу пролетар
ського руху, задача наукового соціалізму.

о
*) Кілька чисел нехай представить хоч в приближеню 

ту незвичайну експанзивну силу новочасних продукцій
них засобів, навіть під капіталістичним гнеТом. Після об
числень Оі££еп-а загальна сума богацтва великої Брита
нії' і Ірляндії виносила в круглих числах:

1814. року -— 2.200 мілїонів фунтів штерлїнгів.
1865. року — 6.100 мілїонів фунтів штерлїнгів.
1875. року — 8.500 мілїонів фунтів штерлїнгів.
Щодо знищеня продукційних засобів і продуктів підчас 

кріз, то на другім конгресі" німецьких промисловців в Бер
ліні 21. лютого 1878, року загальну шкоду лиш в німець
кім зелїзнім промислі підчас послїдного краху обчислено 
на 455 мілїонів марок.

Вже вийшла з друку і продає ся цікава книжоч- 
ка п, з. ДОБРОБИТ. Ціна 10 ц. з пересилкою 

! Замовляйте в редакції „РОБОЧОГО НАРОДА”.
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Разом ..*сірійських горожан, які нахо 
дять ся полоні в Росії

— Численні збори Українців 
в Харкові заявили ся за демо
кратичною републикою, як та
кож за автономією України, за 
заведенєм української мови в 
школах і судах і за видаванем 
української часописи Радою 
Робітничих Послів.

1,00

Українські Вісти. 25 25
$120.25

Дописі.
До всіх наших

передплатників.
— Петроградська “Реч” по

відомляє, що в Києві відбули 
ся: 1) засїданє загально-укра
їнського конгресу, 2) загально 
український зізд учителів і 3) 
загально український конгрес 
соціял-демократів.

Справоздань з сих конгре
сів, в наспівших в Америку ро
сійських газетах ще нема.

яааж

ТАРАСА ШЕВЧЕНКА 
В ПЕТРОГРАДІ.

Петроградська “Рєч”, з дня 
27 марта,подає слідуючу новин 
кумтід заголовком “Українське 
Сьвято”:

“Українцї сьвяткували 25-го 
марта проголошене нового дер 

ладу в Росії. Сьвято 
було злучене з роковинами сме 
рти українського поета Т 
са Шевченка. Можна сьміло ска 
зати, що на панахиду зійшлись 
всі Українцї, що проживають 

Петрограді. Тут були пред
ставники від петроградського 
гарнізону, а також деякі резер
вові відділи в комплєтї. Був
ший царський конвой (козаки 
кубанської области) був та
кож в комплєтї; як також сту
денти, урядники, купцї. Вели
чезний майдан перед Казансь- 

собором був повний наро- 
да. Над товпою повівали вели 
чезні прапори синьо-жовтої 
барви, бувшої української За- 
порожської Сїчи і гетьманши 
ни. Всі богомільні не могли по 
містити ся в соборі. Панахида 

національнім українськім по 
етї була відслужена всенарод
но під відкритим небом. На па 
перті собора розмістилось ду- 
ховеньство під проводом на
стоятеля митрофорного прото 
єрея Орнатського. Прегарно 
сьпівав імпровізований хор з 
народа. Підчас того, як сьпі- 
вано “Вічная память” многі по
палали на колїна .

По укінченю панахиди від
був ся мітінґ. Виступавші бе
сідники дякували русскому на- 
родови і його армії за дану сво 
боду національного самоозна- 
ченя.

— Глубокий низький поклін 
за се русскому народови! — 
сказав один бесідник.

Три воєнні орхестри покри
ли слова бесідника окликами 
“ура” і марселєзою. -

По тім стройними рядами від 
правила ся много тисячна тов- 
па по, Невськім проспекті до 
Таврівського двора. З переду 
їхав бувший царський конвой 
з українськими січовими бунчу 
ками. За сим слідували ряди 
військ під проводом офіцирів 
Українців. За ними студенти, 
курсистки і т. д. По всій доро
зі" панував повний порядок. То- 
впа сьпівала українські пісні", 
сумні, протяглі. Орхестри гра 
ли вязанки з українських мо
тивів. Невмовкали оклики “у- 
ра!”

« Много тисячна товпа увій
шла на подвірє Таврійського 
двора і тут вставила ся рядами. 
Представник виконавчого ко
мітету Ради Робітничих і Жов
нірських Депутатів привитав 
Українців в імени Ради.

Мітінґ був замрачений висту- 
пленєм одного бесідника, я- 
кий не хотів подати свого іме
ни. Бесідник взивав Україн- 
цїв-жовнїрів, аби безпроволо- 
чно покинули війну. На адре
су бесідника роздали ся оклики 
обуреня і протесту. Йому при 
йшло ся змішатись з товпою і 
більше не виступати.

ЬеіЬЬгісІ£Є, АІІа.
Майнери 18-го дістрікту 

страйкують дальше. Поки по- 
треває страйк, годї сказати. 
Компанії не хотять нїяк згоди
ти ся з майнерамц на 30 % під- 
вишки і на викиненє з догово
ру точки про кару для майне- 
рів.

Найважнїйшим випадком в 
нашім страйку є те, що Голов
ний Заряд відмовив ся дати 
нам підмоги, через те, що май
нери вийшли на страйк без роз 
порядженя того заряду, перед 
упливом терміну старого кон
тракту. Президент того зацяду 
Лі Р. ЛУЬііе післав телеграму до 
міністра праці Кротерса, що він 
уважає наш страйк за нелегаль 
ний і що майнери повинні вер
нути до роботи.

Довідавшись як справи сто
ять, ми, майнери, установили 
майнерський виконавчий комі
тет, котрий заняв ся виданєм 2 
тисяч відозв до льокалїв май
орських юнїй в Злуч. Держа
вах з Просьбою о поміч для 
18-го дістрікту. Головний за
ряд відмовив нам помочі тому, 
що ми не додержали контракту 
з компаніями, хоч ми вповні у 
правнені до ньої, бо платились- 
мо наші вкладки увесь час. Але 
заряд з п. «Г. Р. тііе-ом думає 
інакше; він розпоряджає ся 
так, немовби би то він 
ласку 
Намиши 
ряджае ся немов своїми власни 
ми. Він міг дати на воєнну по
зичку без нашого рішеня $50,- 
000 а нам відмовляє ся дати по 
мочи з $8,000,000, що находять 
ся в касі майнерських юнїй.

Тож нам товариші треба бо
роти ся проти тої автократії, 
яка запанувала на місце демо
кратії в наших юнїях. Самі під 
несім протест, і других осьві- 
домляймо. Колиж прийдуть ви 
бори на урядників тоді" уважай 
те товариші не на те, чи на у- 
ряд кандидує Англієць чи хто 
інший, але чи він може завіду
вати нашими юнїйними справа 
ми так як слід, чи нї. Ми маємо 
проміж чужинцями спосібній- 
ших і чеснїйших людий і слїд 
би нам їх вибрати, коли ми ба
чимо, що они зможуть послу
жити нашій справі лучше.

Найвисша пора нам товари
ші доложити всіх старань, щоб 
вибрати на урядника нашого 
товариша Ткачука з Кенмор.

Ю. Виростик.

Пресовий Фонд 
„Роб, Нар. *

Коли ви затягнули перем 
плату, а можете її заплати" 
заплатіть її зараз. Се буде Луч 
ше для вас і для нашої часогі*.'
си.ВЬшпасЬег, Опі.

Впов. Тов. Редактор:—
В залученю посилаю на пре

совий фонд “Р. Н.” $9.70, ко
тру то суму я зібрав у себе на 
забаві з приводу хрестин мо
єї доньки Ольги. Серед милої 
забави з товаришами ми па- 
мятали про нашого славного 
борця за наші права “Р. Н.“ 

Прошу сю суму поквітувати 
„Р. Н.
Мій брат Дмитро про котро

го була допись в “Р. Н.”, вже 
на волї.

Желаю кріпкого здоровля і 
найкращих успіхів в праці".

Ваш в борбі за лучшу долю,
Т. Илецан.

Рідним пявкам. Коли ви не дістаєте “Р. н *» 
якихсь причин, дайте нам сей! 
час про те знати.

Уважайте коли пишете »0 
“Р. Н.”, щоб ви подавали з* 
всїгди точну адресу.

Коли зміняєте адресу, пола- 
вайте стару і нову адресу.

Не нарікайте неслушно на 
нас, що не дістаєте “Р. н ”, 
ли ви нас про се не повідомля-

Дехто пише сердиті

Великий відгук свободи роз
дав ся по цілім сьвітї. Здавало 
ся, що всьо, що живе притихло 
на хвилю від сильного гуку 
зваленя ся трону кровавого Ми 
коли, Цілий сьвіт ждав з вели
ким напруженем, щоб переко
нати ся чи се в дїйсности ста
ло ся чи то сонна мара.

Бож і хто міг сподївати ся, 
що той, котрого коріня росло 
через 300 лїт, той котрий ку
пав ся в невинній людській кро 
ви, той за котрого молили ся 
усї церкви і запевнювали ему 
дальше кроваве пановане при 
помочи бога, той котрий після 
сьвятого письма був богом із- 
бранний, той котрий висилав 
десятки тисяч найкращих си
нів людства на шибениці, та по 
тюрмах, щоб він так момента
льно був росторощений разом 
зі своїм гадючим кодлом, від 
могутньої руки тих, над котри 
ми він перед хвилею знущав ся. 
Та настала пора і повстав на
род у своїй могучій силї та ро
зірвав тії ланцюхи, що вязали 
его, розніс мури тої всесвітної 
тюрми, а на її місце, зійшло 
сонце правди і щастя для лю
дий.

— З 20 марта в Києві почали 
виходити “Вісти Української 
Центральної Ради в Києві”. Ся 
газета (тижневник) видасть ся 
комітетом “Української Цен
тральної Ради.”

— Замість припиненої 21 
жовтня 1914 року генералом Н.
І. Івановим, української щоден
ної газети “Рада", з 3 цвітня 
почала виходити також щоден
на “Нова Рада”.

— По селах в Харківщині по- 
явили ся бандуристи і кобзарі, 
^отрі в своїх “думах” високо 
підносять революцію, але най
більший поспіх серед селян ма
ють “думи” про “того царя, 
про того Миколу, про того дур 
ного нерозумного”.

— Український з’їзд федера- 
лїстів-автономістів, що відбув 
ся недавно в Києві, ухва
лив негайно, всіма силами і за
собами будувати автономію 
України. Вибрана комісія по ви 
конаню проекта автономії У- 
країни.

З’їзд приняв конче потрібно
го негайну підготовку націона
лізації всіх громадянських ін- 
стітуцій на Україні.

Зібранєм київських юнкерів- 
Українцїв, що відбуло ся в Ки
єві 29-го марта були приняті у- 
хвали української військової 
Ради.

Як повідомляє петроградсь
ка “Рєч”, зібране юнкерів ухва 
лило таку резолюцію:

“Всі полки, що стоять на У- 
країнї, повинні складати ся ви
ключно з Українцїв-салдатів і 
і офіцерів, бо цілком нема ра
ції розкидати їх по всій Росії.

Українців, що покінчили вій 
ськові школи, повинні назнача 
ти в полки, які стоять на У- 
країнї.

Для науки в військових шко
лах всіх Українців повинно по
силати виключно в ті школи я- 
кі є на Україні.

Салдатів, Українців з тих пол 
ків що не стоять на Україні, по
винно виділяти в окремі бата- 
ЛЇСНИ І, ПО МОЖЛИВОСТІ!, пере
водити в полки, що стоять на 
Україні”

Сю резолюцію юнкери пере
слали: 1;) Українському воєн
ному комітетови, 2.) Раді" сал- 
датських послів києвського гар 
нїзона, 3.) Раді Робітничих і 
Салдатських Послів петроград 
ського округа і 4.) воєнно 'у 
міністру.

— В Москві відбули ся збо
ри заснувателїв союза Україн- 
цїв-федералїстів, котрі став
лять своїм завданєм об’єднане 
всіх поступових українських е 
лементів на спільній для них 
національно політичній плат
формі.

— З Києва виїхала в Петро- 
УКРАЇНСЬКИЙ ЗЇЗД В КИЄВІ. гРаД депутація української

Центральної" Ради об’єднаних 
громадянських організацій.

Депутація внесе пропозицію 
Тимчасовому Правительству 
виголосити осібною деклара
цією принціпіяльного признаня 
прав ітельством права України 
на автономію.

жавного
ара-

в

в
листи.

що мовляв, люди нарікають! 
що не дістають часописи. Але 
нї словечком не згадає хто ті 
люди і які їх адреси, щоб ми за 
раз вглянули в сей клопіт. Ви- 
ходить, що або так собі хтось 
нарікає, може й такий, що зов- 
сїм часописи не

І

ким

і
передплачує, а 

бо що той хто пише, не пише 
правди.

Коли хто зложив передпла
ту на нашу часопись а не дістає 
и, ми дуже його просимо, щоби 
нас про се сейчас повідоми,$ 
залучаючи посьвідку на зложе
ну ним передплату або відповід 
не пояснене.

€ще раз пригадуємо, щоби 
всї листи до редакції і адмінї- 
страції “Р. Н.” адресувати до 
“Робочого Народа” а не до при 
ватних осіб.

Передплату належить поси
лати "Мопеу Огбег-ом або "Рз. 
8Іа1 КГоІе-ом”;еслиж хто висилає 
готівкою в ковертї, то лист тре 
ба реєструвати на почтї.

Апуох, В. С.
Хвальна Редакціє „Р. Н.”:—

При нагодї забави, котра від 
булась 21 мая у тов. Андрія 
Куньки і на котрій тов. гар
но забавлялись, ми не забули 
про наш орган “Р. Н.” Тов. Д. 
Смаль пояснив присутним про 
вартість “Р. Н.” і заразом за
няв ся збіркою на пресовий 
фонд “Р. Н.”, на котрий зложи 
ли слідуючі товариші:

По $£.00: Д. Смаль, М. Зїн- 
кевич.

По $1.00 П. Скиба, Г. Брагар, 
Н. Бідочка.

По 50ц.: М. Левчук (рос. У- 
Разом $7.50ц.

Відтак заняв ся еіце збіркою 
в кемпі, де слідуючі тов. зло
жили свої датки:

Стефан Гаврилишин $5.10.
По $3.00 С. Мальований; по 

$2.00 І. Муляк; по $1.00 П. Чі- 
ляк, О. Лупол, І. Вацик, В. За- 
пісоцький, С. Запісоцький, М. 
Дановіч (рос. Українець); по 
75ц.: М. Мосюк; по 50ц.: О. Кле 
вчук. Разом $24 85, котрі виси
лаю через почтовий “Мопеу 
Огсіег”.

З товариським привітом,
Д. Смаль.

по

мав нам робити, 
грішми розпо-

3 упадком царату засіяв про 
мінь" свободи і на Україні.

Сповнили ся сьвяті слова Ше 
вченка —“осудили немудрі пре 
мудрих”, дотримали сини гідні 
назви народних героїв той за
повіт, котрий закликав, щоб 
усунути царів і псарів та щоби 
людьми жили люди •"‘на земли. 
На саму гадку про волю Украї
ни живо бє серце в грудях з ве
ликої радости у кождого укр. 
робітника. Не визволили її тії, 
котрі вирікали ся рідної мови 
котрі погорджували 
шим братом”, і при всякій наго 
дї дерли з него шкіру, не сла
бі духом ренегати, котрі вирі
кали ся своєї народности в ко
ристь власного живота; не ви
зволили єї й Васильки, Леви- 
цкі, Петрицкі і др., котрі хова
ли ся від галицького україн
ського селяньства за австрій
ського
лизали у Відни лапи німецьким 
бюрократам,коли українське се 
ляньство гинуло в розпуці під
час коли його розбивали дра- 
ґонські коні в часі страйків, і не 
тії, що своїм базїканєм та під
лою політикою повигонили на 
рід в чужі степи, не тії, що ра- 
бували селянські послїдні цен
ти на Буковині і не тії, що по
лишили" 35-мілїоновий укр. на
род в горю, роспуцї, а самі пі
шли до деспотичної Туреччи
ни по волю Україні. Не тії “Сі
чові гетьмани”, котрі тручали 
невинних галицьких 
сьвітову різню, щоб накладали 
головами в користь німецьких 
юнкерів, а самі бавили ся у Ві
дни. Не комедіянт Сїменович і 
Ко. що крутили голови укр. ім
мігрантам в Америці. Україну 
освободили робітники револю
ціонери, котрі своєю могучою 
силою посувають ся скорим 
кроком вперед і несуть осво- 
бодженє усьому людству.

країнець).

ВИНАХІД СИЛЬНОГО ВИБУ- 
ХОВОГО МАТЕРІЯЛУ.

На конвенції лїги американсь 
ких медиків, др. Де Валтов зая
вив, що він винайшов шрашкої 
сили вибуховий матеріал, який 
називає ся “террорал”.

Про силу сего вибухового ма 
теріялу можна заключити з то
го, що дуже малесенька части
на “терроралу" розірвала на 
куски тяжку а'рмату системи 
Веджвуд. ПяТь зерен “террора
лу”, говорить др. Де Валтов, ви 
старчить, що щоби знищити до 
основ нюйорський хмародрап 
Вулворта.

“мень-

НашШоп, От.
Відділ У.С.Д.П в Гамілтонї у- 

строював червоний тиждень 
від 20 до 26 мая, с. р. Так само 
відограв представлене получе- 
не з балем і розігравкою, з чо
го чистий дохід ужито на пре
совий фонд “Робочого Наро
да'’. Передплати для “Р. Н.” 
зібрано $25.25 себто з’єднано 
18 нових передплатників. На 
лїсти зібрано пресового фон
ду $28.00. Чистий дохід з пред
ставлена “Манїґрула” получе- 
ного з балем і розігравкою бу 
ло $58.50. Дарунок від товари
шки Параіцак, чудово вишитий 
обрус даний на розігравку в 

на дохід “Р. Н." приніс $7.50. Най 
дено на галі $1.00, що хтось 
згубив і хоч оголошувалось на 
мітінгах то ніхто не згоюсив 
ся по нього. Отже і сей доляр 

Відтак промовляв т. Коцан. висилаємо 
Він юояснив чому нинїшна су- “Роб. Нар. 
спільність поділена на дві кля- $120.25 від відділу У.С.Д.П в 
сї — на працюючих і неробів, Гамілтонї, з нагоди урядженя 
богатих і бідних,, визискувачів “червоного тижня.” 
і визискуваних. Він обговорив Колиб таких “червоних їи- 
досить широко, як настав ни- жнїв" устроєно в кождім віддї- 
нішний капіталістичний лад, в лї бодай 12 на рік, тоді і наш ор 
котрім панує визиск і як його ган “Р. Н." стоявби на трівких 
можна перемінити, та як він та підвалинах і не боявби ся нїя- 
ки буде перемінений. При кін- кої крізи, або безробїтя. Тому 
ци т. Коцан взивав робітників, не забувайте товариші працю- 
щоб вступали до сіцял-демо- і вати всюди, для добра нашої 
кратичної парта, бо тільки ся | робітничої газети, для добра 
могутня робітнича організація “Робочого Народа”, що прине- 
освободить робітників і ціле се добро для нас самих і всього 
людство з капіталістичної нево працюючого люду.

С. Аронец, прот. секр.

котріжандарма,

ПІМСТИВ СЯ НА НІМЕЦЬ
КІЙ ТАРІЛЦІ.

В часі" обіду англійської про
мислової асоціації 
“Савой" в Англії, лорд Берес- 
форд в тягу своєї промови під 
няв тарілку зі стола і крикнув:

Ось вам, як справи стоять. 
Ми їли з німецьких тарілок.

На відворотній стороні" таріл 
ки була печатка: “Вироблено в 
Німеччині.”

Гості" з обуренєм почали би
ти посуду. Аж відтак властите
лі" готелю пояснили їм,що то ли 
ше одна тарілка німецького ви 
робу попала через недогляд 
лордови Бересфордови.

Ейшопіоп, АІІа. в готелю
В нас в Едмонтоні" відбув ся 

пропагандовий мітінґ, на ко
трім говорили ріжні бесідники.

Перший говорив Т. КІЄІІПІ£ 
про те, чому він є соціалістом. 
По нїм говорив т. Т. КпІ£М про 
те, до чого доводить капіталі
стичний устрій. Він взивав ро
бітників, щоб голосували 
соціалістичних кандидатів, ко
трі будуть заступати в парла
менті" робітничі інтереси а не ка 
піталїстичні.

селян в

разом з друг., ми на 
’’ Разом висилаємоРосійські газети доносять:

В_ суботу, дня 17 марта с. р. 
відбув ся в Києві великий Укра
їнський З’їзд.

В зїздї взяли участь делега
ти місцевих і провінціональнй*х 
українських товариств, органі
зацій і груп.

На початку нарад Зїзд одно
душно ухвалив вислати привіт 
новому правительству і заяви
ти готовість дати йому 
поміч.

Потім вибрано представни
ків до міських і інших місце
вих комітетів.

Дальше постановлено висла
ти до Петрограду депутацію, 
котра має новому правительст
ву предл ожити найконечнїйші 
потреби українського народа, 
які слід задоволити як най- 
скорше.

Принято внесене, щоби поро 
блено потрібні заходи для без 
проволочного відновленя укра 
їнської преси. Зокрема обгово 
рювано справу київського дчев 
ника “Ради”, яку російські вле
сти заборонили були видавити 
від початку війни. Візвано мі
сцеву. українську громаду, що
би подбала о як найскорше від 
новленє “Ради”.

Вкінци -принято

РІЧНИКИ „Р. Н” 3 1916 Р.
можна замовляти в редакції 
„Р. Н.’’, по ціні $1.10 за примір
ник вже з почтовою пересил
кою. Річники є не оправлені.— 
На земовленє можемо також о 
правити і вислати два річники 
з 1915 і 1916 р. р. Ціна обидвох 
річників разом виносить $3.00 
вже з почтовою пересилкою 

Адресуйте:
ВОВОТСНУІ МАВОВ 

Вох 3658,

С. Васкан.
-о-

— “Біржезия Вєдомостї” по
відомляють, що українська со- 
ціял-демократична партія сими 
днями випускає перше число 
свого органу “Наше Житя", я- 
кнй буде видаватись в Києві.

КУПУЙТЕ ТИКЕТИ 
ДО Р03ІГРАВКИ В ДОХІД 

“РОБОЧОГО НАРОДА”!

всяку

ІАГіппірей:, Мав.
— Відділ Союза Поступових 

Українців в Петрограді оголо
сив в часописи “День” заяву, в 
якій висказує свій погляд що 
революція розвяже корисно у- 
країнське питане. Поступові У- 
країнцї домагають ся свободи 
яри, свобідного уживаня своєї 
рідної мови і відновленя націо 
нальної й територіяльної авто
номії на федеральних основах.

Але щоби уможливити зреа- 
іїзованє сеї програми говорить 
ся в маніфесті" про потребу у- 
спішного розвязаня питань су
спільних і економічних, а пере
довсім питаня аграрного (зе
мельного).

^ краінцї сподіють

МОНТРЕАЛ
і Д. С. ШКОЛЬНИКІВ П. М.
: Український Хироподист
: спеціаліст з 12 літною пра 
^ ктикою лічить всякі неду- 
: ги які би вони старі не бу- 
; ли. Лічить найновійшими 

і найпевнїйшими лїкарст- 
вами.

Години урядові від 9 ра
но до 9 вечером.
Поважані Родимці!

Не забувайте, що всякі 
лїкарства висилаю відво
ротною почтою, коли тіль 
ки подасьте, на що Ви хо- 
руєте. А Ви те дістанете 
за невеликі гроші.
в. в. асноьшкогр р. м.
162 Сасііеих 81.,

лї. ■І НЕ ШЯПісля того вписало ся до від
ділу поверх 25‘членів і член- 
кинь. На тім мітінг закінчено 
і зібрані розійшли ся спокійно 
домів.

В “РОБ. НАРОДІ”. 
Замовляйте сейчас: —

Календар “Новий Сьвіт” ..
“Загальний Календар” .......
За землю і волю ...............
Конець сьвіта ...... ^.........
Наш Прометей ....................
Червоний Кобзар, найкращі пі

сні і деклямації ..................
Американський Робітник ......
Робітнича Читанка ................
Біблія капіталіста ..................
Гори трупів і море крови та сліз ..58 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соцільне питане ..
Соціалізм а Релігія ........
Важне питане ................
Ходжене Бога по землі ..

В “Р.Н.” можете дістати богато ин- 
ших книжок, а також богато перепис
них карток.

Адресуйте:

НатіНоп, От.
ЗОв

По $4.00: Іван Литвинчук.
По $3.00: Іван Левченко.
По $1.00: Д. Міскій, X. йор- 

данов, М. Крілюк, П. Стадник, 
Ю. Демедюк, В. Церенюк, М. 
Попик, І. Ганчерук, П. Богай- 
чук, Деон Кирилюк, Я. Ореле- 
цкій, В. Богайчук.

По 50ц.: Н. Н., Н. Н., Ів. У- 
хач, Ів. Попович, Ів. Федорчук, 
їв. Василик, їв. Махорук, С. 
Пригар, Вас. Зиндра, Д. Ґрош- 
ка, Ів. Березовський, Ф. Бял- 
ковський, М. Костинюк, С. Ка
тай.

А. Шимков, секр. 40а
25ц
10а

Транскона, Ман.
Хвальна Редакціє „Р. Н.”:— 

Прошу помістити в Вашій 
часописи, в Трансконї відбув ся 
дня 26 мая, 1917, мітінг тов. 
Просьв. ім. Т. Шевченка на ко
трім вибрано новий видїл на 
докінчене року 1917.

Лев Дубас, голова; Іван Зу- 
брицький, заст. голови; Мико
ла Себунчак, секр.; Андрій Кра 
лька, заст. секретаря; Василь 
Юрчишин, касієр; Василь Куп- 
чак, бібліотекар; )Орко Кра
вець, Никола Вовчина і Петро 
Романець, контрольори.

Н. Себунчак, секр.

10а

10ц
10ц
15а
10ц

5Н
ІОНся, що

першим кроком Тимчасового 
Правительства буде впровадже 
не української мови яко урядо
вої в школах народних, серед- 
них і університетах, а також 
в судівництві, адміністрації і 
церкві.

Вкінци

постанову, 
що Комітет зєдинених україн
ських організацій має видати 
відозву^до широких мас місь
кого і сільського українською 
ндселейя, в якій має візватч на 
селене до зберіганя повного по 
рядку і співдїланя в праці" 
земств для управильненя доста 
ви -розділу поживи.

15ц
5н

35цПо 25ц.: Г. Степований, Ан- 
на Грабовська, Я. Янишпол- 
ський, Єт. Батіг, Ф. Мельник, 
А, Квашук, П. Войтковський, Ф. 
Вгішньовский.

Разом
Відділ з балю і розігр.
Від товаришки Паращак 7.50

Українцї домагають 
ся також увільнена всіх Укра
їнців з Галичини і Буковини ав

ковотснуи мароо
Вох 3658 (81а. В.) УУіппірв*

$28.00
58.50

Мопігеаі, Сапасіа.
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Юджін В. Дебс.

Корми свою голову.
Норм; 

людина 
голову 
руки. Гі 
плянує, 
ки виког 
пляни. 
гаразд р 
ють себе 
їмно. Рук 
конують 
чого баж 
лова. Ал 
но дїєть І 
нї так, щі 
більше лі 
ких рук є 
лежности
ВІД СВОЇ)
лов, а від 
кох голої

.ТИХ ЛЮД 
ДІЙСНО Д1
се уклад

ли говорити що є се виразом пляну СОТВС 
то сим тільки оскаржуєть ся Всемогучого.

Коли Він призначив так богато людий 
виключно руками для других, 
творив Він їх без голов? Річ 
мав заміру сотворити їм голови лише на 
би було на що капелюхи насаджувати!

О, нї, похибка тут не в плянї сотворен 
виконуваню, або радше в невиконуваню. 
сотвореня голови для кождих рук, се н 
чена мудрість.

Голова вистає в рогу на те, щоби б і 
вказувати дорогу для тіла і остерігати 
небезпекою! Якже се пречудно, що власне 
ва є осідком так розуму як і візий.

Власне тут містить ся бистра машинерії

І'4
.....

І

Юджін В. Дебс

то чому 
певна, що

ки.
Чудовий механізм! Тут потреби тіла, гі 

би думки і бажаня душі, тут укладаюті 
пляни й передають ся рукам і другим ор]
до виконуваня.

Але що стає ся тоді" коли мізок занедб\ 
Що слідує по браку відповідної поживи? 
нота і темнота. Будинок остає ся й на да] 
але сьвітло в нїм пригашене.

Як з браку відповідної поживи тіло сі 
а вкінци впадає, так й мізок з тої самої п 
ни поволи ослабає а там й перестає працн| 

Кожда людина повинна кормити свій 
вий організм здорового поживою"

“Корми свою голову” є радше фразов 
. фраза ся втілює ідею і висловлює думку.

Корми свою голову! Корми свій мізок! 
тівуй силу розуму! Розвивай свій ум! Все 
означає те, щоби двайцять мілїонів дивни 
дий, яких в Америці" називає ся руками, з 
міли сї кличі. *

Капіталіст не став індустріальним капі- 
за помочию своєї власної голови і своїх 
сних рук. Нї; він ужив до сего рук армії ти 
трі не мають своїх власних голов, або ш 
тих,-котрі занедбали свої голови до топ 
пеня, що вони придатні тільки осьвічуват 
рогу своїм рукам до невільничої праці".

Слухайте хвилину, ви, многотисячні 
цьовники. Ви маєте" силу розірвати ваш 
ци неволі" так як звичайну нитку. Але ще 
зробити мусите перше всего осьвітити ва 
темнений мізок і кормити його здорово 
живою. Мати силу велитня і повзати низі 
горди недоростка не є вашим нещастєм, 
вашою недолею, а вашою ганьбою, несл 
Стид повинен відбитись чорною плямою 
шій твари як се відбив ся він на ваших 
Ви не потребуєте нічиєї ласки, ви не по 
єте повзати, бо в вас є сила встати; вам 
трібно панів, коли можете бути сами свої" 
нами. Перестаньте просити а помагайте сі 
ми. Ся земля є вашою, а коли вона не є ві 
ною, веселою і сьвятою, то причиною СІ 
ваше низьке і страшне недбальство, 
через сотки лїт й опоганило її.

Погляньте на ваші зневажені руки, а 
таєте з них історію вікової неволі"! На нш 
вікового болю, записаного азбукою ш 
смерти.

Так, гляньте на свої руки, іменно ви, 
знають тільки як руки і котрих трактую 
ди лише як руки, бо ви забули про свої 
а примкнули себе до голов ваших 
вони забирали від вас те богацтво жни 
ре ви жали в роспуцї.

І ось, в тих поневолених руках ви мо) 
читати засуд своєї голови, яку ви занед

Позбутись сьвґїла мізку, значить зр 
своїхч рук невільників.

Знечулена та угнетена долоня 
ЦЇ говорить про трагічну історію його аґ 
від мізку.

Кождий слід рани або скалїченя руки 
ника є сьвідоцтвом занедбаня його мізку1

За такі руки треба радше червоніти 
ДУ чим гордитись ними.

Є се потрясаючий протест проти | 
ства та зневаги, є се пятно обиди для все, 
ства.

яке

панів

велит:

Коли робітнича кляса ужиє свого 
мізку, тоді" доперва пропаде насильств 
Руками.

Коли робітнича кляса ужиє свого : 
мізку, тоді доперва пізнає свою силу й 
над веїми скарбами сьвіта.

в

Пер. 1. Н-ий.
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" РОБОЧИЙ НАРОД. І ■Щ-
) Число 23. ' Сторона 5.

О. Димов.Юджін В. Дебс. нових членів, так що наш від
діл від дня заснованя (т. е. 6 Щ 
мая с. р.) по нині числить 49 
членів.

Відтак товариші приступили 
до збірки на пресовий фонд 
“Р. Н.” і зложили свої жертви 
як слідує:

По $1: Петро Лупул, М. Га- 
расимчуК) Мик. Бойчишин, I- 
ван Корнило, Павло Питель, П. 
Собоник, Мі Ґерчук, Г. Григор- 
ко, М. Малюськии і В. Чиплик; 
по 50ц.: Ів.Чумак, Іля Дудляк,
Ів. Фїлїпович; по 25 ц.: Мико
ла Завируха і Олекса Черкас.

Всего пресового фонду зло
жено $12.00. Я зібрав ще двох 
передплатників, отже засилаю 
разом всего $15.00

З партійним* привітом,

Чоловік*! врятував Росію/ Коріи свої мову.
Доли сі. гЧоловік середного росту, недбало одітий, в 

несьвіжім крохмальнім ковнїрчику ввійшов до 
мене. Лице у нього було найзвичайнїйше, сіре: 
низьке чоло, трошки задертий ніс, вуси і запу
щена брудна борода. Його маленькі хитрі 
дивились не то сумно, не то хитро.

•— Ви з Росії? — спитав я.
— Так, приїхав до Америки всього кілька 

тижнів тому назад.
— ПеВно, з ділом — продовжав я.
— Ні, відповів мій гість: я втік з Росії. Я нї- 

’.оли не верну вже туди.
— Втїкли? — здивував ся я: сподіюсь з... 

з політичних причин? — боязливо додав я, зга
давши те, що случило СЯ В Росії.

— О, ні. Я політикою не інтересуюсь, — від
повів він: — я виїхав з Росії тому, що 
мене відносились несправедливо.

— До вас — що?
— Відносились несправедливо. Они зовсім 

не шанували мене. Я того не міг стерпіти. Я 
обиджений.

— Простіть мені, — спитав я: — за щож вла
стиво вас належало шанувати?

Він поглянув на мене своїми маленькими о- 
чима і відповів:

— За що шанувати? Я-ж вратував Росію.
Я поглянув на нього з великим здивованєм. 

“Збожеволів,” — подумав я і сказавим:
— Як вам на імя?

— Михайлов, Петр Михайлов. Не чули? Так, 
але всеж таки я вратував Росію. Газети не зга
дують мого імени, я не одержав нї одного ме- 
далю, в журналах нема мого портрета. Се за- 
говір проти мене. Се глубоко обидно і неспра
ведливо.

— Але якимже способом... яким способом
ЗБОЛИЛИ

Нормальна 
людина має 
голову і дві 
руки. Г олова 
плянує, а ру
ки виконують 
пляни. Вони 
гаразд розумі 
ють себе вза- 
їмно. Руки ви
конують те, 
чого бажає го 
лова. Але во
но дїєть ся ни
ні так, що най 
більше людсь
ких рук є в за- 
лежности не 
від своїх го- 
лов, а від кіль
кох голов дру 
гих людий. І 
дійсно дивний 
се уклад. Ко

ли говорити що є се виразом пляну сотвореня, 
ТО сим тільки оскаржуєть ся Всемогучого.

Коли Він призначив так богато людий бути 
виключно руками для других, то чому не со
творив Він їх без голов? Річ певна, що Він не 
мав заміру сотворити їм голови лише на те, а- 
би було на що капелюхи насаджувати!

0, нї, похибка тут не в плянї сотвореня, а а, 
виконуваню, або радше в невиконуваню. Плян/ 
сотвореня голови для кождих рук, се нескін- 
чена мудрість.

Голова вистає в рогу на те, щоби бачити, 
вказувати дорогу для тіла і остерігати перед 
небезпекою! Якже се пречудно, що власне голо* 
ва є осідком так розуму як і візий.

Власне тут містить ся бистра машинерія дум-

Кобалт, Онт. Жертви шліть впрост на его 
адрес:

очи
Дня 27-го мая відбув ся тут

пропагавдовий мітінґ, на я- 
кий приїхав до нас т. П. Кова- 
лишин, організатор С.А.О. На 
мітінґ прибуло споре число на 
ших робітників, але много ще 
лишилось дома пильнувати чи 
“король забє дзвінку’’*.

Тов. Шемлей створив мітінґ 
і уділив слова т. Ковалишино- 
му, який майже в тригодинній 
промові пояснював зібраним 
звідки повстала нужда робочо
го люду і який лік маємо нині 
на неї. Під конець своєї бесіди 
взивав присутних, "Щоб вступа
ли в ряди соц. дем. партії, ко
тра несе для робочого люду 
спасене і котра одиноко вирве 
сей люд з пащі молоха капіта
лізму. Рівнож взивав товари
шів робітників, щоб передпла
чували і ширили ‘Роб. Нар.” в 
Канаді та “Робітника” в Зл. 
Д пжавах.

По промові т. Ковалишино- 
го вписало ся до відділу 7 но
вих членів і є надїя, що Кобалт 
ський відділ знова віджиє і 
розвине широку агітацію за со
ціалізмом по скелях Кобалту, 
де живе наш темний визискува 
ний робітник.

Тож до діла, товариші! Візь
мім кождий частину обовязку 
на себе і поможім меншому те 
мному братови осьвідомитись 
класово, поможім вилізти йо
му з багна темноти і назадни- 
цтва а поведім його тором кла
сових інтересів до сходячого 
сонця соціальної революції.

Реіег Фагоамгвку 
10161 —109 ві. 
Ейшопіоп, Аііа.,

або до редакції “Роб. Народа”.
Мішельский Товариш.

Монтреал ,Кве.
Дор. Тов. Редактор!

В залученю висилаю Вам 
моні-ордер на суму $10.15 як за 
помогу для т. П. Варшавсько
го, котрого судьба житя наді
лила нещастєм, що він приму
шений нині простягати свою ру 
ку о поміч до товаришів, щоб 
ратувати себе і своїх 6 діточок 
з женою. г

Слідуючі жертводавці зложи 
ли на сю ціль датки:

По $1.00: І. Юзеньків, Я Ю- 
зеньків, М. Мигайчук, Я. Коно- 
пнїцький.

По 50 ц.: Ст. Гїиндус, П. Шми 
ґлик і І. Гнида.

По 25 ц.: Г. Мех, Д. Ляхонь- 
ский, В. Ґросберґ, В. Романчук, 
Ст. Голотюк, Ст. Макарій, А. 
Заячковський, Т. Бойчук, М: 
Бойчук, М. Курка, С. Маковей- 
чук, М. Возняк, Гр. Федор, С. 
Москалюк, М. Довбецкий, Гр. 
Мех.

По 20 ц.: Ф. Пителька, І. Мех 
і Т. Кричун.

По 10 ц.: І. Пиндус, Н. Н., І. 
Будзан, С. Свободзкі, І. Кири- 
ячук, Д. Бозович, Н. Фенїк, М. 
Буртняк, Ю. Козак, Г. Басара- 
ба, і 5 ц. І. Пішка.

Разом
Повисшу суму зашліть т. 

Варшавському, а при нагоді як 
зберу більше то знов пришлю 
на адресу “Роб. Народа”.

і.і
там до

М. Стах,
прот. ?екр.

Едмонтон, Алта.
Юджін В. Дебс Товаришу Редактор!

Прошу помістити в “Р. Н.” 
жертводавців, котрі зложили 
свої датки на прес, фонд “Ро
бочого Народа.”

Дня 3-1*0 червня с. р. повінча 
лись т. П. Кочук з товаришкою 
НуСкединюк. З нагоди сего він 
чаня забрав слово т. Н. Сьві- 
дерський і між иншим предста
вив зібраним значінє нашої ро
бітничої ґазети “Роб. Народ” 
та візвав присутних гостей жер 
твувати свої датки на підмогу 
нашому орґанови.

По сім зложили по 25ц. слі
дуючі товариші: Н. Сьвідер- 
ський, Д. Романчук, А. Лекі- 
нюк, Н. Лакуста, І. Михайлюк, 
й. Лутчак, І. Сомотюк, В. Ко- 
билюк, С. Костинюк і М. Сни- 
тирюк; по 15 ц.: В. Томяк; по 
10ц.: Ю. Прокопюк, М. Питрук, 
М. Воробеиь, Д. Коробчук; по 
5ц.: І. Пикоп і І. Ковбич. Рів
нож зложили 85 ц. особи, які 
не хотіли подати свого імени.

Разом всего
Всім жертводавцям складаю 

щиру подяку, а модій парі же- 
лаю якнайкращого еупружого 
житя. -

І

Росію — сливи врятувати
тав я здивовано.

Я вам роскажу — почав між дивний гість: 
—: я, видите, контрактор. Двайцять літ я в тім 
ділі. Моєю спеціяльностю була будова доріг 
для правительства: мурованки, воєнні дороги, 
мости, віядукти. Я сам не інжінєр. Я робив за 
контрактом. За таку то суму я обовязував ся 
виконати роботу в такім то речинци. І я працю
вав, возив ся з робітниками, матеріялами, ці
нами, машинами... Коли робота була скінчена, 
присилано окрему принимаючу комісію інжі- 
нєрів, котра провіряла роботу і принимала від 
мене мурованку чи міст. От і все! І таким спо
собом я вратував Росію.

— Не розумію.
— Нї? Я будував дороги коло західної гра

ниці в Польщі і полудневій Росії. Якраз в тих 
місцях, де Німці і Австрійці тепер даремно ста- 
рають ся посунути ся вперед. Се все моя робо
та, мої дороги. Я будував їх більше чим двай
цять літ. Нї, надармо Німці старають ся: мої
ми дорогами они ніколи не проберуть ся!

— Длячогож нї? |
— Длячого? — спитав він: — Тому, що ті 

дороги до нічого не здатні. Они гинлі, они до 
нічого — зрозуміли? Віз з сіном і той застря
гне на моїй мурованцї! — з гордістю закінчив

ки.
Чудовий механізм! Тут потреби тіла, потре

би думки і бажаня душі, тут укладають ся 
ллянй й передають ся рукам і другим органаї/ 
до виконуваня.

Але що стає ся тоді коли мізок занедбує ся? 
Що слідує по браку відповідної поживи? Тем
нота і темнота. Будинок остає ся й на дальше, 
але сьвітло в нїм пригашене.

Як з браку відповідної поживи тіло слабне 
а вкінци впадає, так й міЗок з тої самої причи
ни поводи ослабає а там й перестає працювати.

Кожда людина повинна кормити свій духо
вий організм здорового поживою. /

“Корми свою голову” є радше фразою, але 
фраза ся втілює ідею і висловлює думку.

Корми свою голову! Корми свій мізок! Куль- 
тівуй силу розуму! Розвивай свій ум! Все воно 
означає те, щоби двайцять мілїонів дивних лю
дий, яких в Америці називає ся руками, зрозу
міли сі кличі.

Капіталіст не став індустріальним капітаном 
за пбмочию своєї власної голови і своїх вла
сних рук. Ні; він ужив до сего рук армії тих,-ко
трі не мають своїх власних голов, або инакше 
та, котрі занедбали свої голови до того сте
пеня, що вони придатні тільки осьдічувати до
рогу своїм рукам до невільничої праці.

Слухайте хвилину, ви, многотисячні пра
цівники. Ви маєте силу розірвати ваші лан- 
ци неволі так як звичайну нитку. Але щоби се 
зробити мусите перше всего осьвітити ваш за
темнений мізок і кормити його здорового по
живою. Мати силу велитня і повзати низше по
горди недоростка не є вашим нещастєм, не є 
вашою недолею, а вашою ганьбоф, неславою. 
Стид повинен відбитись чорного плямою на ва
шій твари як се відбив ся він на ваших руках. 
Ви не потребуєте нічиєї ласки, ви не потребу
єте повзати, бо в вас є сила встати; вам непо
трібно панів, коли можете бути сами своїми па
нами. Перестаньте просити а помагайте собі са
ми. Ся земля є вашою, а коли вона не є вся гар
ною, веселою і сьвятою, то причиною сьому є 
ваше низьке і страшне недбальство, яке власне 
через сотки літ й опоганило її.

Погляньте на ваші зневажені руки, а відчи
таєте з них історію вікової неволі! На них сліди 
вікового болю, записаного азбукою нужди і 
смерти.

Так, гляньте на свої руки, іменно ви, котрих 
знають тільки як руки і котрих трактують всю 
ди лише як руки, бо ви забули про свої голови 
а примкнули себе до гоЛов ваших панів, щоби 
вони забирали від вас те богацтво жнива, кот
ре ви жали в роспуцї.

І ось, в тих поневолених руках ви можете ви
читати засуд своєї голови, яку ви занедбали.

Позбутись сьвітла мізку, значить зробити з 
своїх рук невільників.

Знечулена та угнетена долоня велитня пра
ці говорить про трагічну історію його апостазії 
від мізку. ' .

Кождий слід рани або скалїченя руки робіт
ника є сьвідоцтвом занедбайя його мізку.

За такі руки треба радше червоніти зі сти
ду чим гордитись ними.

Є се потрясаючий протест проти 
ства та зневаги, є се пятно обиди для всего люд
ства.

$10.15
Н. Шемлей.

$4.00

СМУТРОК ФОЛС, онт. 
Пересторога робітникам.

І. Юзеньків.

З парт, йривітом,
й. Лутчак.

Дальше зложили для т. Вар
шавського слідуючі особи:
П. Лотоцький 
Стефан Чайковський 
Доміна Сочинські 
Серґій Ткачук 
Микола Римар 
Дм. Качковський 
Д. Лобай 
Виннїпеґський укр. відділ соц. 

дем. партії 6.00
Разом всего но- нинїшний 

день вплинуло для т. П. Вар
шавського через редакцію “Р. 
Народа” $20.35, що редакція 
й вислала в призначене місце.

Товариші робітники!
Не їдьте до роботи де* будо

ви папірні в Смутрок Фоле, бо 
тут обходять ся з робітниками 
гірше як з худобою.

Кемпи тут не для людий, а 
для собак. Кемпи брудні, а 
блощиць, хоч шуфлею згор
тай. їда така погана, що соба
ка не хотіла би їсти. 

Перестерігаю робітників то- 
. * Н-му, що я самий терплю і відчу

— Іншими словами — зачав я як лише можна в£ю сєй рай на своїх плечах Я
делікатно, — ви хочете сказати, що декотрі по приїхав тут з офісу з Виннї- 
будовані вами дороги не зовсім уд^чні? псґу, де мене офісник обдурив,

— Не декотрі, а всі. Всі! Всі до нічого. Пі- що тут все дуже гарне Не вір 
сля кількох годин дощу по них неможливо про- те їм, бо вони брешуть, щоби 
їхати. Мої мости валять ся кождого року. Мої тільки від вас доляр вимантити. 
шпалі гниють за ніч. Мої віядукти боять ся По при всяке плюгавство в 
сильного крику. Всі, всі до нічого здали ся. кемпі і кухни треба тут дуже

— Длячогож ви їх так будували? — здивова- тяжко працювати. Дає ЗО ц на
но скликнув я. годину, але за те всаджує вам

Михайлов відповів: до рук таку боґу конкре-
--- Я не філянтроп. Я*Ж прецінь повинен ту, що й кінь не потягнувби її.

був заробити хоч щонебудь і уживав найдешев- Втїчгг звідси дуже трудно, бо 
шого і найгнилійшого матеріалу. бос забирає ваші річи і тримає

— Щоби більше заробити? доти, доки не відробите гроші
— Щоби мати спромогу платити інжінєрам за тикет (дорогу).

і всяким чортам. Я заледво зводив кінці з кін- £ тут наші робітники, але се 
цями витративши тисячі на лапівки! страшна темнота, йому хоч і

— На лапівки? прикувавбп тачки до рук, то
— А якже_ інакше? Я щадив на стали, на жа- він не відізветь ся, а тільки бо- 

міню, на робітниках — на чім можна... Видите, сови руки лиже та на своїх то- 
головний інжінєр брав, і його помічник брав, і варишів доносить, 
губернатор брав, і полїцмайстер також, і іспра- Здоровлю всіх читачів, 
вник також і становий з урядником також. їх 
жінки, і їх тітки, і їх утриманки і їх діти... Всі 
брали! Я щадив на матеріалі’, але годувати всю 
ту ораву... Лиш я не жалуюсь. Я вратував Ро
сію.

$1.00
25ц КВАРТАЛЬНЕ СПРАВОЗДАНЄ

ВІДДІЛУ У.С.Д.П. В ВЕЛ- 
ЛАНД, ОНТ.

За протяг трох місяців, по за 
гальних річних зборах, діяль
ність відділу представляєть ся 
як слідує:

Відділ відбув 5 бізнесових 
мітінґів, 2 адмінїстраційні і і 
лропаґандовий, 2 заеїданя і 1 
збори.

Нових членів прибуло до від 
ділу 6. Дійсних членів числить 
тепер відділ 28.

Загального приходу було 
$33.00 а росходу $24.15. По 
день 1-го цьвітня в касї остаєсь 
$8.85. 4

50ц
20ц
1.00
1.00
25ц

він.

1

ПРЕСОВИЙ ФОНД РОБ. НАР.
•І
іСавт Ошава, Онт.

іШДня 3-го червня відбув ся в 
нас масовий мітінґ, на котрім 
говорив т. С. Татарин.

Тов. бесідник прегарно пред 
ставив нам як розвивалась соц. 
дем. партія в других краях, як 
другі товариші инших країв 
дбають про розвій своєї орґанї 
зації та що вкінци зробили на
ші товариші в Росії. Він розка
зав нам рівнож як жилось робіт 
ництву в Росії колись, а які здо 
бутки має воно там вже нині. 
А все те, говорив т. Татарин, 
сталось тільки завдяки органі
зації робітників. В своїй двого 
динній бесіді не поминув т. Та
тарин напятнувати і тих чорних 
духів в реверендах, які тільки й 
знають затемнювати робітника 
аби тим лиш продовжувати жи 
те своїм панам-кайіталїстам.

За гарні і щирі слова публи- 
ка надгородила т. Татарина бу 
рею оплесків.

По промові т. Татарина при
ступило до нашого відділу 7

Н. Харик, секр.

КУПУЙТЕ ТЕПЕР КНИЖКИ.
В “РОБ. НАРОДИ”. 

Замовляйте сейчас: —
Календар “Новий Сьвіт” .........
“Загальний Календар” ........
За землю і волю .........................
Конець сьвіта ...............................
Наш Прометей .............................
Червоний Кобзар, найкращі пі

сні і декламації ............
Американський Робітник ......
Робітнича Читанка .....................
Біблія капіталіста .............
Гори трупів і море крови та сліз ..5ц 
Золото < нужда в Америці ....
Жінка і соцільне питане .............
Соціалізм а Релігія ..................... .
Важне питане .................................
Ходженє Бога по землі .............

Адресуйте:
ПОВОТСНУЗ НАКОО 

Вох 3658 (Зіа. В.) ІЛ/іппіред.

і30ц
40ц
25ц

:10ц
10 ц

10ц
10цВ. Кузьміньский.
15ц
10ц

ДАТКИ ДЛЯ Т. П. ВАРШАВ
СЬКОГО.

5ц • 1— Чим я можу служити вам тут? —врешті 
спитав я свого дивного гостя.

— Я хотївби дістати контракт на будову кіль 
кох мурованих доріг тут в Америці, — невинно 
відповів він.

Я-обіцяв зробити для нього, що зможу.
З рос. мови пер. М. Л.

Мішел, Б. К.
ГІомимо теперішного безро- 

бітя тут в копальнях, мішельсь- 
кі товариші по відчитаню лис
та сего нещасного окалїчілого 
товариша, радо зложили свої 
лепти, які понизше слідують:—

По $1.00: А. Чопюк, С. Ярема 
Ф. Михайлюк, М. Рольник, Г. 
Федорук, Ф. Андрійчук, Ф. 
Бльокар, Н. Войцєховський, П. 
Боднар, М. Федорук, В. Ковцу- 
няк, М. Андрійцїв, С Гуцулйк,
H. Адам, Н. Мірка, І. Оніпцук і
I. Тимчук; по 50 ц.: М. Данн- 
люк, П. Ферстай, І. Мигали іюк, 
П. Магилинюк, 1^. Олїйник, О. 
Федорук, А. Костаїцук і А. Гай- 
ванюк.

Разом всего $22.00, яку то су
му й вислано просто на адресу 
т. Варшавського до Едмонт. ну.

В імени т. Варшавського скла 
дає ся щиру подяку всім жер
тводавцям.

Товариші робітники! Не від
мовляйтесь помочі нещасному 
свому товаришеви. Повинність 
наша займитись нашим братом 
і товаришем. Най не дивить ся 
бідняга на свої дїти, як млїють 
з голоду а він самий безсиль
ний встати з місця. Досить для 
него горя, котре терпить на здо 
ровлю! Він же наш брат а на чу 
жинї, — хто ему поможе, як йе

5ц
35ц

ЧИТАЙ І ДУМАЙ.

Коли є чоловік, що нічого не робить, то є 
другий чоловік— котрий працює понад свої си
ли. Коли є чоловік пересичений то є другий чо
ловік — голодний.

# # *
Самолюбство — то тюрма, котра позбавляє 

щастя так само, як тюрма позбавляє фізичної
свободи. Люсі Малорі.

* * *

Найважнїйші і напотрібнїйші правди часто 
признають ся так правдивими, що они тратять 
силу правди і сплять, немов в спальні душі, ра
зом з найбільш призираними і глупими заблу- 
дженями. Колрідж.

9 /

!о Позір Товариші!•»!!онасиль-
ВСЇ ВАШІ ДРУКАРСЬКІ РОБОТИ, 

як оголошеня, тикети, заголовки на листових папе
рах, адреси на ковертах, бізнесові і візитові картки

і т. п.
посилайте до своєї друкарнї 

“РОБОЧОГО НАРОДА”

Замовленя будуть виконані скоро і стараннїйше 
та дешевше чим у всякій іншій друкарнї.

Кождий Відділ нашої партії повинен мати листо
ві папери з своїм наголовком і коверти з своєю зво
ротною адресою.

Памятайте, що кождий наш цент повинен 
ти ся в наших власних робітничих руках і повинен 
бути зужиткований на поширене нашого руху, а тим 
самим на добро а не на шкоду наших українських ро
бітників.

ШКоли робітнича кляса ужиє свого власного 
мізку, тоді доперва пропаде насильство над її 
Руками.

Коли робітнича кляса ужиє свого власного 
мізку, тоді" доперва пізнає свою силу й запанує 
над веїми скарбами сьвіта.

і іІо
• •

о
жр

Vі
О

Пер. І. Н-ий. *
о

ІУ:

• •

оста-Вже вийшла з ліш і продає ся цікава вішка п. н. і
і1і > Тож вдавайте ся за всякими друками до:• •

о яовотенти майоо
Вох 3658 ІУіппіре?, Мап.Коштує 15 ц. разом з пересилкою.

ції ’ Роб. Народа". іЗамовляйте в редак
МИ.
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всіх країв єднайте .ніСторона 6 АДРЕСІР“УКР. НАР. КАСА ХОРИХ" 
В ТРАНСКОНЇ, ІИАН.

1.07Реджектед 
Пожива - 

Лей—ч. і н. в. с. ч. з с. в.

поставали Українцями. Се оче
видна брехня.

Про сю кацапську комедію 
напишемо в слідуючім чи

слі нашої часописи.

НАШІ ПАТРІОТИ ПОРОСТА
ЮТЬ ПІРЄМ.

Наші патріоти “бизнесмени” 
заснували нояу компанію для 
будови елевейторів і торговлї 
збіжем під назвою: Вийіепіап 
Еаппега Еіеуаіог Со. ЬМ.

Організаторами тої компанії 
е п. п. Ферлей, Петрушевич і 
Арсенич. До ньої повписува
ло ся вже багато українських 
“бизнесменів.”

Компанія та зачартерована 
на чверть мілїона доларів. Хо 
че она дістати свого репрезен
танта на біржі в Вінїпеґу.

РЕПСТРУИТЕ СВОЇ ГОЛОСИ.
чих в

1.07

ОБУ.С.Д.П.' Реґістрація голосую 
Вінніпегу буде ся відбувати ще. 
нині, в четвер і пятницю (13,14 
і 15 червня).

Пригадуємо ще раз всів* тим, 
що еще не зареґістроваж, що
би коньше зареґістрували ся.

Не слухайте дурних застра
шувань, що ся реґістрація від
буває ся на те, щоби вас заби
рати до війська. Ся реґістрація 
не така сама, як та, що недавно 
відбувала ся. Ся реґістрація не 
має нїчо спільного з конскрип
цією. Є се реґістрація всіх го- 
рожан Манїтоби, що мають пра 
во голосувати в часі виборів. 
Коли ви не зареґістуете ся, то
ді і голосувати не зможете, бо 
вашого назЬиска не буде на лї- 
стї голосуючих.

Реєструвати ся можуть: Му- 
щини 
мають
ли ся в Канаді, або мають горо- 
жанські папери; жінки; котрих 
чоловіки є горожанами Кана
ди, роджені ту або натуралізо
вані; сини і дочки, котрих бать 
ко є горожанином Канади.

Всі ті горожани «є управнеиі 
до зареґістрованя свого назви- 
ска, єсли они жиють в Манїтооі 
найменьше один рік а в вибор
чій дивізії, де они хотять ре- 
ґіструвати ся — три міся її. Є- 
сли хтось недавно переніс ся 
нехай реґіструе ся в тій вибор
чій дивізії де мешкав передтим.

Єсли особа, що має право ре
єструвати ся виїхала з місга, 
то її може зареєструвати хто- 
небудь з її фамілії, роботода
вець або спільник.

Реґістрація відбуває ся від 
год. 9 до 1-ої і від 2.30 до 6-ої і 
від 7.30 до 10-ої веч.

Єсли ви не знаєте де маєте ре 
ґіструвати ся, або потребуєте 
інших пояснень, то вдавайте ся 
сейчас до і

ІНФОРМАЦІЙНОГО БЮРА В 
СПРАВІ РЕПСТРАЦІЇ

отвореного женським відділом 
соц. дем. партії під ч.

843 МАШ ЗТ.
напроти “Огаїні Орега Ноиао”.

Бюро створене кождого дня 
%ід 1-ої до 9-ої год. по полудни.

дав своїм членам на випадок 
хороби запомогу по $7.00 че
рез перших 12 тижнів І полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської принадежно 
ста; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежносте 

Женщини - членнинї діста
ють запомогу в часі пологової 
слабости.

'3.00%
2.95%ми

Екзекутивний Комітет У.С.Л п 
, ■ Адреса: " *
Вхесиїіте СоттіШе о!

П. 8. В. Р.

■ шПродукти:—
Ьараболї, май. 1.80 бушель. 
Масло, свіже 43 ц. ф.
Сир, ціна до фабрик 20 ц. ф. 
Яйця, свіжі, ЗІ ц. дозен. 

Мука:
. мішок

ШщШ.
РОСІЙСЬКІ РОБІТНИКИ ДО

БИЛИСЬ 6 год. дня 
ПРАЦІ.

Страйк робітників в 140 фа
бриках в Петрограді, занятих 
при виробі амуніції і інших рі
чей, який мав бути виповідже- 
ний сьогодні, усунено. Дома- 
ганя страйкерів. узгляднено, 
включно до 6-й годинного ро
бочого дня.

>-• ш
Вох 3658 МГіппіре§, Мац

Щ:
6.50Пюріти, 98 ф 

Лейквуд 
Гарвест Квін
ХХХХ _____

| ДОБРЕ ЗНАНА 

I УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ І 
І містить ся на І

142 НІООТК8 АТО.
І Хто лиш хоче бути по 5 
І модному обстрижений та о 

старанно обголений
| нехай зайде до нас. Тут ро £ 
І бить стало трох голярів. $ 
І Хто раз зайде до нас, буде Е 
$ певно стало ходити а з_ на- І 

шої роботи буде завсїгди і 
й вдоволений. Наша адреса: $
§ 142 ШООШ8 АТО. .1
1 в другім бльоку на полуд- 
$ не від Сіпіарської стації.
І й. Шасталь, властитель.

Західний Окружний Комітет 
(Альберта І Бр. Колюмбія) 

Секретар:
N. Ткасток,

6.27% ВО■6.15
4.90

Вох 830 Регпіе, В. с.
Членська вкладна виносить 

лише 50ц. місячно.
Інформації і статути можна 

дістати в льовади “Читальні 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре
таря:

Ч. 24.РІК К. сСхідний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
3. ВетеДіик

ПЕРЕСТОРОГА 
ПЕРЕД КАЦАПСЬКИМИ 

ДУРИСВІТАМИ.
ПРЕС. ФОНД “РОБ. НАР.”

М. Демчук, Гетіе, В. С. Ф‘2.25 
Б. Хомут, Ьисегпе, В. О.
Ф. Михайлюк, МісЬеІ, В. С. 1.00 Лорієр до»В Вінніпегу відбув ся на днях 

з’їзд кільканайцятьох кацапів, 
котрі рішили вислати до Росії 
кількох делегатів, щоби ті ні
бито в імени галицьких і буко
винських ‘Малоросів’ предложи 
ли російському правительству 
меморіял з домаганями Щоби 
оно
лучити до Росії всхідну Га
личину і Буковину і щоби не 
допустило до автономії Украї
ни. Делегатами мають бути га- 
гицькі кацапи В. Гладик, редак 
тор “Русского Народа”, Фуяр- 
чук і др.

Для тих делегатів они будуть 
збирати гроші. Перестерігай
те проте всіх тих збаламучених 
людий, котрі йшли дотепер за 
кацапами, щоб вже хоч тепер 
не давали своєї кервавицї ка
цапським дурисьвітам за да
рмо. Не слухайте “Укр. Голо
су”, котрий пише, що они вже

3.50 Вох 64, НатШоп, Опі
і женщини, що 
21 лїт і роди- АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ.

ЦІНИ ЗБЇЖА, 9 ЧЕРВНЯ, 1917.

Пшениця—
Ч. 1 нортерн 
Ч. 2 нортерн 
Ч. З нортерн 
Ч. 4 
Ч. 5 
Ч. 6
Ч. 4 спешіял 
Ч. 5 диіешіял 
Ч. 6 спешіял 

Овес—
Ч. 2 С. В.
Ч. З С. В.
Ч. 1 пожива 
Ч. 2 пожива 

Ячмінь—
ч. с. В. 
ч. с. в.

о3. ВиЬав
Тгапзсопа, Мап. АЛБЕРТА.Вох 208,

2.56старало прися ЬЕТНВКГОСЕ, АЬТА. 
МГт. ОопІавЬ

Вох 40, ЗГайогй УШа^е, Аііа.
САХМОКВ, АЬТА.

N. В. ТкасЬик

2.53
ПРОВІДНИК ЛІБЕРАЛЬНОЇ 

ПАРТІЇ ЛОРІЄР “ВНІС ПО
ПРАВКУ ДО КОНСКРИ- 

ПЦ1ЙНОГО ЗАКО- 
НОПРОЄКТУ.

стрійськи 
сля свого 
рішив зі 
резиГнац

2.48 ЧИ ГОСТИЛИ ви коли2.36
2.11

у М. ГАВРИСИШИНА 
Коли нї, то загостіть на обід.

НА 267 8ЕІ.КІКК АУЕ. 
УУіппіре£, Мап.

1.75
2.36 •уВох 317
2.11 Після того як премієр Бор- 

ден вніс в понеділок в домінї- 
яльнім парляментї свій конскри 
і ційний законопроект для дру 
того читаня, провідник лібе
ралів Лорієр заявив остаточно 
своє становише супроти того 
зоконпроекту.

Лорієр вніс поправку до то 
го закопроєкту, щоби в і дл ожи
ти дальше розважане над ним а 
дати його під референдум (за
гально-народне голосованє), 
коли більшість горожан Кана
ди заявить ся зажонскрипцією, 
тоді і всї ліберали будуть за 
цього. Поправку Лорієра по
пер ліберальний посол Ф. Олї- 
вер. ______ •'

СОЦІЯЛМЕШСШЕ НАТ, АЬТА.
І. NукоIаусЬик, 630—8-Ш 81.

1.85
КС

69%
ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 

ІУіІпа Вишка
68% ПОШУКУЮ

дуже важній справі краяна 
Михайла- Мельничука (котрий 
називає себе Майк Майчук) з 
села Русова, снятинського пові 
ту. Має правдоподібно перебу 
вати р Едмонтоні. Хтоби подав 
мені його докладну адресу, ді
стане пять доларів надгороди.

Зголошуватись на адресу:
Ваш КисЬигіап

А. Дж.1 
ктора рої 
ного бюя 
тла насуч 
Росії. І
ЦІЙЛЇСТИЧІ

Колл” пи 
нок, які д 
сьвітї ріні 
ми, що га 
заціями, 
шені і не 

При мір 
ські журі 
вмисне н 
кох заго 
машерува 
по вулиц 
ють ся за 
коли кіль 
голов поі 
ріжні дурі 
Росії робі 
нїзаційнеї 
тепер наш 
вительстві 
лї сили аі 
хістичнихі 
воно ТОГОІ 

Якби аі 
сти в ПетІ 
хи більші 
вічальністі 
ний момеї 
Росії, яка! 
кою але І 
чених ДеІ 
краю, то І 
глаб бути 
американі 
хи в іншії 

Росія п 
дуючи оі 
лить праї 
ти всі вн 
вязати сі 
портації І 

Російсн 
про коня 
відбуваю] 

Робітн] 
служачі, | 
телї, по] 
сти — вс] 
ють ся. ] 

Ся кон 
сійської | 
на ентузі 
ня, не тіл 
ле для її 
ставляєт] 
в америї 
донесена 

Найго] 
російськ 
в теперії

. СОціЯЛІсІ

■А ,»Ж4Ж»Ж»Ж»Ж+Ж*Ж»Ж»Ж*Ж»Ж*Ж+
У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ І р. Мокгіу,

64%
623/4

в
Вох 45

вдавайте ся до адвокатів
ЗПРРЕЕЬВ & СЮВ8ЕУ

СОЬЕМА^ АЬТА.1.28
Зосіеіу “N8(118”1.22

Ваггаїегв, 8о1ісі*ог8, Коїагіев, О. Мокгеу, Вох 158. і
Еіс.

УЕОВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоГЬа га "ІУоІіи 

*Г. ВоусЬик
; |И:Г^ГГГЖШЙШЯШШ

УКРАЇНСЬКИЙ КРАВЕЦЬ
Они перепроваджують судо

ві і кримінальні справи. Гово
рять по українськи. П. Ґорссй 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:
АУЕШТЕ ВЬОСК 
265 РогГа^е Аує.,

(4 поверх), УГіппірее, Мап.
Телефон: Маіп 5676.

ІР. МусЬауІик,

НагйіеуШе, АІІа.23) БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.• * * Г «о
6Й 3 довголїтною практикою, створив свій варстат 

під ч. 299 ВЕЬКІВК АУЕ.
Роблю гарні і модні убраня жіночі і мужеські 

Щ від $25.00 і визче.
Направляю, прасую і чищу старі убраня. 
Памятайте на адресу яка є:

З* 299 8ЕЬКІВК АУЕ.

от РЕККІЕ, В. С.
ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ..60 Томг. “УГбІіа” Лолієр вказав на те, що те

перішнє консервативне прави- 
тельство, яке держить свій у- 
ряд вже через два роки без у- 
поважненя народа не має повно 
власти ухвалювати такого за
коне. В парляментї бракує 28 
послів з тих, що їх вибрано в 
1911 р. а західним провінціям 
належить ся тепер 20 послів 
більше, а се становить майже 
25 процент всіх послів в домінї- 
яльнім парляментї.

Опозиція згодила ся на про
довжене урядована теперішно- 
го правительства, себ то на 
відложенє виборів, після тога, 
як Борден дав запоруку, шо ог 
но не заведе конскрипції.

Лорієр вказав також на те, 
що правительство не повинно 
ігнорувати того сильного руху 
проти конскрипції серед з’орґа 
нїзованого робітництва і фран 
цуського населена.

У^. Моузіик, Вох 510* Часопись для працюючого ж 
і люду, Орган Української | 
1 Поступово-Робітничої Ор- з 

ганїзації в Америці. | 
І Річна передплата:

60 МІСНЕЬ, В. С.2ІІ Вох 821УІННІРЕЄ, МАК.
И. Дворановський, нш х в Канаді........................ $1.75 |

* в Америці.................... 1.50
І “ГАЙДАМАКИ” Є ТА- | 
5 КОЖ ДОЗВОЛЕНІ * 
І В КАНАДІ.
О Адресуйте:

!-!- САСКЕЧЕВАН.
КЕОША, 8А8К- 

“Ргаугііа”
XV. РигісЬ, 2023 МсБопаИ 8і

властитель.
ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 

НОВІСТЬШ ж&КОНВЕНЦІЯ ВІДДІЛІВ УКР. 
СОЦ. ДЕМ. ПАРТІЇ.

В неділю, 17 червня, відбуде 
ся в Вініїїпеґу, в льокали укр. 
соц. дем. відділу, на розі ул.
Виичтв & Ромгега,

КОНВЕНЦІЯ
відділів У.С.Д.П. з Вінніпегу, 
Транскона і Елмвуд.

На дневнім порядку дуже ва
жні справи. Члени тих всіх трох
ВІДДІЛІВ ПОВИННІ ЯВИТИ СЯ іа
конвенції.

Конвенція пічне ся точно о 2 
год. по полудни.

• • \ ! І І 
IV V !

т6 А М008Е ЛАХУ, 8А8К. 
Томг. 2огіа

Т. Нгусепіик, 410 Ноте 81. Х7.

• • /ЧИТАЙТЕ, ПРО ВЕЛИКУ і СУМНУ НОВІСТЬ: ПРО УКРАЇНСЬКИЙ НАРОЛ 
В ГАЛИЧИНІ! - АВСТРІЯ ЗРАДИЛА ГАЛИЦЬКИХ УКРАЇНЦІВ!

Бібліотека “Новий Сьвіт” випустила з друку книжочку п . з.

^Відокремлене Галичини*1
Написав В. Левинський.

Як в 1848 р. так і в теперішній війні Австрія зладила галицьких У країн п 111Л
цїв. В східній Галичині Австрія вивішала на шибеницях тисячі Українців, а в ІфОШу НЄ ЗйОуТИ, ЩО
її тюрмах не бракує і сивоволосих українських старців і маленьких дітий у«РДїиПкиД РЕСТАВРАЦІЯ 
А чого не могли доконати шибениці і тюрма — доконав -перед смертно т і
сар Франц Иосиф I. Рівночасно з проклямованєм польської незалежної дер- | зістала перенесена з 144 Доган аве. на 
.кави він заповів і “відокремлене Галичини”, Український народ віддав на 
ласку і неласку польської шляхти. І так-то в нову
народ! Ним розпорядились так, як в часах панщини розпоряджував ся пап | Сі-Пі-Ар стапії 1 блок на полуднє 
зі своїм рабом.

В книжочцї є описана
і кільки наш народ проляв крови і кілько то пало жертв
го слушні, сьвяті права і що з ним сталось в теперішній війні? Є такрж опи- І На старокраєвий або тутешний спосіб 
сано, що робили і зробили українські парламентарні посли, високі укр. по- І щни в{д 5 до 50 цнт. Отворено від 
лїтики” і “Українське Корпоративне Підприємство у Відни . й = '-ч

Замовляйтеж і шнріть сотками при кождій нагоді книжочку Відокрем ь- Г°Д- Рано Д° шзна в ночи- 
леня Галичини. — \ | П. Малкович, властителька.

Ціна 12ц. 25 за $2.50. — 100 за $8.00. — 250 за $16.00.
ВИЙШЛА З ДРУКУ 

РОБІТНИЧА ЧИТАНКА Ч. II.

Ж“НАУБАМАКУ 
515 8о. Вгоай 81.

Тгепіоп, N. Х7.8.А.
і

\ шщмш МАНЇТ0БА.
XVINNIРЕО, МАК.

N. ВодсЬик, 737 КєіїтуооД Ате.

ЕЬММ^ООБ, МАК.
N. Мурак,177 МЕККУ АУЕ.неволю попав весь най: Вох 143 Ьоиіз ВгМре

ТВАК8СОКА, МАК. 
XV. СЬегехуко, Вох 208.

як також і те, шо там можете дістатиі 1848 р. за що 
боротьбі за йо- І сьвіжу і здорову їду прилагоджену

народак

кч
ЛІБЕРАЛЬНИЙ ПОСОЛ ПРО

ТИ ПРОВІДНИКА СВОЄЇ 
ПАРТІЇ.

Проти поправки Лорієра 
ступив вже між іншими і лібе
ральний посол НдщЬ СгііПігіе, 
з 8оиіЬ "ХУеІІіпдіоп, котрий зая
вив ся проти референдум.

В дальшій дебатї над кон- 
скрипційним законопроектом 
виступить проти референдум є 
ще богато ліберальних 'послів, 
особливо з західних провінцій 
Канади, котрі є за конскрипці
єю. Правдоподібним є також 
і те, що деякі консервативні 
француські посли з провінції 
Квебеку будуть попирати 
правку'Лорієра і будуть проти 
конскрипції.

ОНТЕРІО.
СОВАЬТ, ОКТ.

М. 8Ьаш1еу,
бігоих Ьаке, Опі

ЗБОРИ ВІДДІЛУ У.Н.К.Х.
В ВІННІПЕГУ.

Проголошені на минувший 
тиждень збори відділу Укр. 
Народної Каси Хорих ізза не- 
дорозумінь в справі льокалю 
не відбули ся.

Тому они відбудуть ся зов
сім певно сего тижня в ИЯТНИ- 
цю вечер.ом о год. 8. в льока
ли укр. соц. дем. відділу на ро
зі улиць Вигголгя і Ролуєгя. Всі 
вписавші ся в члени а також і 
ті,що хотїлиб вступити до тої о 
рґанїзації новині там явити ся.

Прегарно ілюстрований
КАЛЕНДАР “НОВИЙ СЬВІТ”

На Рік 1917
Такого календаря як сей в 

українській мові не було що |АІ- ОегуІехуусЬ 
ніколи. Старих, склепаних і 8Т сатнекше, ОХТ. 
імен СЬВЯТИХ робітники вже ДО 11 Налугуїіик 174 Опіагіо 81.

Вох 84, ви-

8АПЕТ 8ТЕ. МАКІЕ, ОХТ.
Вох 282.

V-
їв Ги/іька: “На чужинї та в дома”; Гордон Най: “Чому я є революціоне 

ром”; А. Бебель: “Міжнародність”; Ів. Франко: “Руїна величі старинного 
сьвіта”. — “Причини землетрясень” і “Коли настане кінець сьвіта .

Ся книжочка містить красні статї і є дуже наукова. Шнріть же п при 
кождій нагодї.

Ціна 10ц. — 25 за $2.00 — 100 за $6.50.
За обома книжочками пишіть на адресу:

ХТО ХОЧЕ МАТИ
гарно острижене своє волосе, — 

хай зайде до
УКРАЇНСЬКО ПОЛЬСЬКОЇ

ПОЛЯРНІ
сить начитали ся з року на рік 
в кождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подає натомість щось 
нового, небувалого,/а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

на низше подану адресу:
А. Зеткомлсг

619 Зеїкігк Аує. Міппіре§.

ОТТАХУА, ОЦТ.
Зосіеїу “Молує Иуііе” 

Каввіап
СЬаГеаи Ьаигіег КіГсЬеп

“N0X17^ 8^ІТ”
Мопігеаі, ^ие. СапайаВох 1051,

Без грошнй не висилає ся.

ТОКСЖТО, ОNТ.
63 Сатегоп 81Г0.УКРАЇНСЬКА КНИГАРНЯ Л^РеІгічу,

ПОЗІР, УКРАЇНЦІ, ЧИТАЙТЕ! В сім тижни вийшла нова на 160 
сторін з 2 воєнними мапами і дуже гарними військовими 

образками книжка під заголовком

Календаріюм “Нового Сьві
та” е зладжене з жіггя слав
них людий та з найважнїйших 
дат в історії боротьби народ
них мас з ворогами поступу і І N. СЬагук 
волї. Тому сей календар е дій
сним жерелом знаня і о сьвіта 
для кождого робітника, що ба-1 Вох 141, 
ясае фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше є в нїм много гар
них річий до читаня: оповіда- 
ня, розвідки, поезії, нові робі
тничі коляди, — а все те гар
но ілюстроване образками з 
ЖИТЯ робітничої КЛЯСИ І вели- <7о1т Тигепко, 
кої війни; “Червоний Прапор” 
ілюстрований 6-ма. боєвими о- 
бразка ми. Відділи повинні за
мовляти сей календар в біль
шій скількости і ширити при 
кождій нагодї.

Не відкладайте-ж замов-

по-
ХУЕ8Т ТОКОХТО, ООТ.

«Т. ВаЬипіак, 531 РегіЬ Атев ГамілтонїВін ВИЙШОВ з друку _____ _ , має на складі ріжні книжки,
З ТЕРЕНІВ ЄВРОПЕЙСЬКОЇ ВІЙНИ І портрети, картки і т.п.Жадайте

Хто хоче довідати ся, як війна вела ся і відбувала ся в краю, в І наш катальоґ, а ми Вам вишле- 
колицях йому добре знаних; хто цікавий на ті всі" горя, злидні І м0 даром, 

і муки в краю підчас нападу Москалів і потім, коли Москалів ви Тут подаємо лише деякі з на
ганяли; вкінци хто цікавий знати, як тепер виглядає в тих око І ших книжок, а то: 
линях в краю, де війна далі ведеть ся нехай прочитає нашу кннн | ф;ЛЬОсофія 
-су а буде мати про все те докладний образ і понятє. В книжії
є також спис побитих, ранених і полонених Русинів-Українцїн І Причта про воду .................
що були при галицьких і буковинських регіментах. Неодин зиа Візита чєр%дру^"« • ■ ■ 
йде в тім списі імя свого кревного або сусіда або знакомого : І мойсєй поема' і. Франка 
буде знати, яка доля підчас війни їх постигла. Богато книжої І Що думають соціялїсти ..

остало ся, тому треба спішити ся з замовленями. Цінг- Ювілейна збірка...................
пересилкою'50 центів. Гроші слати стемпсами І порадник для^їнщин Г°

МОНІ-ордером також готівкою в листі на адресу. І Відокремлене Галичини ..............  12
Агентам І Книгарням значний опуст. | Любенський Монастир .

Революція в Росії _____
Хитра Механіка ............
Два брати ...........................
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Наспівші до Швайцарії ві- руках па 

сти з Відня, доносять, що Поля с єю. 
ки зірвали цілковито зносини з СоцІяі 
австрійським правитеьством і Роси є а 
Що се викликало крізу в міні- нами і а 
стерськім кабінеті. мужами!

Підчас парляментарного за- Рони І 
еїданя 14 і 15 червня як пише жаня ра 
віденська часопись “ АгЬеіісг до най 
Иеііипз”, польський есціял-де- вжни. І 
мократичний посол Дашин- З ДРУІ 
ський заявив, що більше чим водом а 
30,000 Поляків вивішано на ка є пра 
приказ німецьких властий. Від ти відші 
так посол Стріберни (?) також шує пра 
описував страшне трактоване сти на сі 
всіх політично підозрілих, на борониі 
Що пангерманіст посол Гайне стю дон 
крикнув: “Они за мало еще у- танньог 
живали шнура; всіх належало РЦ> Д°М 
вивішати”. • В1НД"

_ На ті слова всі польські і дру Фа> 
ті славянські посли кинулись на відоудої 
Гайне. Счинила ся страшна бу - ‘Реі 
ча, через котру заеїданє парля- (~>дн_и] 
менту замкнено. мської

будеть 
вщбудр 
предлоі 
кій дем, 
мократі 
не німе 
няти не
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Портрети Т. Шевченка, правдива 
фот. знимка ріжної величини по цїнї: 
30ц,- 50ц, 80 і $1.50. Фотоґр. картки 
Шевченка по 10ц. — Великі фотогра
фії “Велика Демонстрація в честь рос. 
революції (Сьвято в Гамілтонї) ці
на 60ц з пересилкою за 1 образ. Має
мо на продаж українські і англійські 
домашні друкарні. Приймаємо замо
влена на ріжні печатки і т. д.

Наша книгарня має свої філїї (Укр. 
Кн.) в Отаві на 261 ВосЬеаіег 81. 
і в Вгамі£ог<1. Опі. на 108 Магкеі

ВИЙШЛА З ДРУКУ НОВА 
дуже гарна і агітаційна 

КНИЖКА
“ХИТРА МЕХАНІКА” 

(переклад з російського) 
Книжка ся описує веї дер* 

жавні і урядові махінації та 
панські “здєлки”. Крім того, 
що она дуже поучаюча, то ще 
й смішна. Поспішайте з замов 
ленями, бо наклад не великий. 
Замовленя і гроші можна над* 
силати на адресу:

0. Соїойу
Тогопіо, Опі. 

Цїна 15 центів. _ .
Для Книгарень і організацій 

значний опуст.____

ДР. ІВАН К. ПАЗДРІИ І І
У кр.-Англійський

і Анґл.-Український
шовдобіеяий воіотичя витисками і гер

бом України оправлений в мягоньку 
скірку і поазбучний реджістер україн
ський і англійський.
448 сторін

Поручаемо також Внов. Родимцям 
свій богато заосмотрений склад кни
жок, ч>амофонів, скрипок, і всяких ин 
ших музичних інструментів.

Пишіть по катальог книжок і му
зичних інструментів на адресу:

Ки$ка КпуЬагпіа
141-150 ІІіік.&І. Ііппіреі, Мап. 
♦Ж»Ж*Ж*Ж*Ж»ЖФЖ»ЖФЖ»Ж»Ж»)І^Ж

щІ перший і одинокий Укр. лікар у Вінніпегу.
Має свою канцелярію при 259 Селкірк Евню. і

Доходячих пацієнтів принимае від 2—5 год. поп. і від 7—9 веч. 2 
Телефон: Ст. Джон 1506.

Під управою Др. 1. К. Паздрія виробляє ся у власній аптеці 
всякого рода лїки, після найновійшої штуки лікарської.

Кождий — хто лише захоріє на будь яку слабість повинен пи
сати залучаючи 3 ц. марку, а у відповідь дістане пораду, або 

ь припоручить ся йому брати відповідні ліки. — Адресуйте так: •

юнь.
Ціна: Один ЗО ц. з пеоесилною
5 за $1.25; 10 за $2.25: 25 за 
$4.00.

Без гроший не посилаємо.

$1.50 І •З
81

Замовленя шлїть або приходїть до 
котрої будь з наших книгарень, а ді
станете всьо. Адреса наша є:і І ЦІЛИЙ КАБІНЕТ МІНІСТРІВ 

ЗРЕЗИҐНУВАВ.
Як доносить кореспондент 

Райтера з Амстердаму, віденсь
кі часописи подають, що ав-

:| Адресуйте:ПЕ І С. РА2ПКЕУ Вох 331ІЖКАШЗКА КМУНАКНІА 
14 Вагіоп Зігееі Е.259 ЗЕЬКІЕК АУЕ. МГШШРЕО, МАК- зуу/ітщ

Вох 1051 Мопігеаі, Оие.тж НатіНоп, Опі.№
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